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در 10 ماهه سال جاری رقم خورد؛

تحويل خودروهاي برليانس به مشتريان وكاهش تعهدات رنو  در ايران
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نسخه الکترونیکی روزنامه »دنیای‌خودرو« را  هر روز به‌طور رایگان در سایت رسمی ما به نشانی donyayekhodro.com مشاهده فرمایید
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استراتژی »فورد« برای 
صفحه  6ادامه بقا چیست؟
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تولید ۶۰ هزارمین دستگاه فیدلیتی در »بهمن موتور«
توسعه محصول و هدف گذاری تولید ۱۰۰ هزار دستگاه در دستور کار است؛
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 »SE« لامبورگینی اوروس
با ابهت »نوویتک«

    برای کسانی که قدرت و ابهت استاندارد لامبورگینی اوروس SE را کافی نمی‌دانند، 
نوویتک، بار دیگر دســت به کار شــده و با رونمایی از کیت بدنه پهن‌پیکر استسو، این 
شــاسی بلند قدرتمند را به یک هیولای عضلانی و خشــمگین تر تبدیل کرده است. 
این پکیج که تنها برای ظاهر خودرو طراحی شــده، با قیمت پایه حدود ۲۴ هزار یورو، 
چهره‌ای تهاجمی تر به جدیدترین گاو وحشی لامبورگینی می بخشــد. کیت استسو از 
۱۴ قطعه مجزا تشکیل شده که عرض این شــاسی بلند را به شکل چشمگیری افزایش 
می‌دهد. با نصب این کیت، عرض اوروس SE از ۲,۰۲۲ میلی متر در حالت اســتاندارد به 
۲,۱۸۱ میلی متر می‌رسد. به‌بیان‌دیگر، گلگیرهای جلو ۱۰ سانتی متر و گلگیرهای عقب ۱۲ 

سانتی متر پهن تر می شوند. این قطعات به صورت استاندارد از ماده PUR-RIM ساخته 
شده‌اند اما مشتریان ثروتمندتر می توانند نســخه های فیبر کربنی را برای بخش هایی 
چون کاپوت، سقف، اسپویلرها و حتی قاب آینه ها سفارش دهند. برای تکمیل این ظاهر 
تهاجمی، نوویتک مجموعه‌ای از رینگ های فورج کاری شــده ۲۳ اینچی را در سه طرح 
مختلف با نام های NL4، NL5 و NL6 ارائه می کند. این رینگ های غول‌پیکر با قیمت پایه 
10هزارو759 یورو، به خوبی زیر گلگیرهای عضلانی جدید جای می‌گیرند. علاوه بر این، یک 
ماژول الکترونیکی برای سیستم تعلیق با نام CAN-Tronic در نظر گرفته شده که ارتفاع 

خودرو را ۲۵ میلی متر کاهش می‌دهد و پایداری و ظاهر اسپرت آن را تقویت می کند.  

 اصــولا وزارتخانه هایی که 
متصــدی تولید‌ یــک یا چند 
قلم کالا هستند برای کالاهای 
مذکور هــر ســال پیش‌بینی 
میزان تولید کرده و پیوســته 
نظارت و مراقبــت می کنند تا 
هدف های تعیین شــده تحقق 
یابد و بهتر و آســان تر بتوانند 
به بحث و بــررسی پیرامون آن 

بپردازند.
هدف گذاری میــزان تولید و یا 
پیش‌بینی و احتمالا عدم تحقق آن می تواند مســئولان را به شناخت 
نقاط ضعف و قوت آن یاری و کمک کند تا در سنوات بعدی کاستی ها 

رفع و یا جبران شود. 
متاسفانه در صنعت خودرو که متولی سیاست گزاری آن وزارت صمت 
می باشد بیش از 10 سال اســت که پیش‌بینی ها محقق نمی شود. به 
عنوان مثال پیش‌بینی تولید انواع خودرو در داخل کشور و برای امسال 
یک میلیون و 500 هزار دستگاه بود و درحالی که وارد آخرین ماه سال 

جاری شده‌ایم نشانی از تحقق این پیش‌بینی وجود ندارد.
می‌دانیم که نیاز ســالانه بازار خودرو ایــران حدود یک‌میلیون و 400 
هزار دستگاه است و بیش از 10 سال است بازار خودرو کشور بین 300 
تا 500 هزار دســتگاه کمبود عرضه دارد و همین مساله مانع از تحقق 

هدف های تنظیم بازار است.
اگر بخواهیم با دقــت و بصیرت به چرایی عدم توفیــق در این زمینه 
بپردازیم درمی یابیم که علاوه بر مشکلات بدیهی مانند تخصیص ارز و 
... متاسفانه در بخش سیاســت گزاری هنوز تفاوتی بین تولید و مونتاژ 
قائل نیســتند و یا در پیش‌بینی برای امسال قرار بود دولت 100 هزار 
میلیاردتومان از محل واردات درآمد کســب کنــد و درحالی که وارد 
آخرین ماه سال جاری شده‌ایم این رقم از 17 هزار میلیاردتومان فراتر 

نرفته است.
به نظر می آید کُُمیت کار در جایی می لنگد و بر بخش سیاســت گزاری 

است که با درک درست از آن مانع تکرارش شود.
نگارنده به یاد دارد در آغاز دهه 70 خورشیدی که سیاســت گزاری و 
اجرای آن دقیق تر و شفاف تر از سال های بعد بود، سهم صنعت خودرو 
در تولیــد ناخالص ملی بین 3/5 تا 4 درصد اعلام شــد و چنانچه روند 
افزایش این سهم به گونه‌ای منطقی پیش می‌رفت هم‌اکنون شاهد سهم 
2 رقمی این صنعت در تولید ناخالص ملی می بایست باشیم. اما میزان 

افزایش همچنان تک‌رقمی و راضی کننده نیست.
به هــر حال از آن جا کــه صنعت خودرو به معنای اعــم صنعتی مادر، 
اشتغال‌زا و مهم است و با توجه به توانمندی های صنعتی داخلی دست 
یافتن به هدف هایی چون ســهم بیشتر در تولید ناخالص ملی، ارتقای 
داخلی ســازی قطعات و مجموعه ها، کاهش ارزبری و دیگر هدف ها به 

آسانی ممکن است.
فرجام ســخن این که: باید اعتراف کنیم در صنعت خــودرو ایران 
فرصت سوزی از دیگر صنایع بیشتر است؛ هرچند دلایل زیادی وجود 
دارد اما دو دلیل اصلی از همه مهم تر است که در گام نخست باید به آن 
پرداخته شود. یکی تدوین استراتژی یا راهبرد جامع و نظارت بر حسن 

اجرای آن و دیگری بهره‌گیری از تجارب مفید دیگران.
این را هم اضافه کنیم ما طی دهه های اخیر نشان داده و ثابت کرده‌ایم 
که از کار کردن بر اســاس برنامه راهبــردی بیزاریم و همچنان در راه 

بی برنامگی و روزمره‌گی گام برمی‌داریم.
باید بدانیم که با این روش کاری راه بــه مقصد نخواهیم برد و حاصل 

تلاش های مان در یک کلام ادامه همان فرصت سوزی هاست!

چون سیاست گزاری‌اش غلط است
می‌رود هر زمان بر آن بیداد

ورنـــه ما هـــم به قدر چینی ها
بهره داریم ز هوش و استعداد

زین جـهت بیشتر ز نیم قرن است
کشـور ما نگشته خودروساز

ما هـــمان به که در جهان باشیم
شهره به مـردمان خودروباز

ادامه فرصت سوزی!

 در شــرایطی که صنعــت بیمه بــا افزایش 
هزینه های خســارت، رشــد قیمــت قطعات 
و فشــارهای اقتصــادی مواجــه اســت، طرح 
»راننده محوری« در بیمه شخص ثالث به عنوان 
یکی از مهم ترین اصلاحات ساختاری مطرح شده 
است؛ تغییری که می تواند نظام قیمت گذاری را از 
وابستگی صرف به مشخصات خودرو خارج کرده و 
رفتار راننده را در کانون ارزیابی قرار دهد. آتوسا 
لطفی،کارشناس حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو 
با »دنیای خودرو« با اشاره به ضرورت بازنگری در 
شیوه های سنتی تعیین حق بیمه اظهار کرد: »در 
مدل فعلی، معیار اصلی محاســبه، نوع و کاربری 
خودرو است؛ در حالی که عامل تعیین کننده در 
بروز تصادف، نحوه رانندگی افراد است. این فاصله 
میان ریسک واقعی و نرخ پرداختی، چالش عدالت 

بیمه‌ای را ایجادکرده است.«
به گفته وی، در ســاختار موجود ممکن است دو 
راننده با سوابق کاملا متفاوت اما مالک خودروهای 
مشابه، مبلغی نزدیک به هم بپردازند. در چنین 
وضعیتی، فردی که سال‌ها بدون حادثه رانندگی 
کرده، عملا بخشی از بار ریسک راننده پرخطر را 
متحمل می شــود. راننده محوری با هدف اصلاح 
همین نابرابری طراحی شده و تلاش دارد نرخ ها 

را بر مبنای سابقه ورفتار هر فرد تنظیم کند.
لطفی گفت: »دراین رویکرد، اطلاعات مربوط به 
تخلفات ثبت شده، تعداد و شدت خسارت های 
پیشین، میزان استفاده از تخفیف عدم خسارت 
و حتی الگوی رانندگی می تواند در تعیین حق 

بیمه اثرگذار باشد.«
بــه اعتقاد او، بــا اتصال داده هــای مرتبط میان 
نهادهای ذی‌ربط و شرکت های بیمه، امکان تحلیل 
دقیق تری از پروفایل ریســک هــر راننده فراهم 
می شــود و نرخ ها به شــکل شخصی سازی شده 

تعیین خواهند شد.
این کارشناس معتقد است اجرای تدریجی چنین 
مدلی می تواند پیامدهای اقتصادی قابل توجهی به 
همراه داشته باشد. از یک سو، رانندگان کم‌ریسک 
با پرداخــت مبالغ منصفانه تر مواجه می شــوند 
و انگیزه بیشــتری برای رعایت قوانین خواهند 
داشت؛ از سوی دیگر، افرادی که سابقه تخلفات 
یا خســارت‌های متعدد دارند، متناسب با سطح 
خطر خود هزینه پرداخت می کنند. این تفکیک 
می تواند به متعادل ســازی پرتفوی شرکت های 
بیمه و بهبود نسبت خسارت دربلندمدت کمک 

کند.
او با اشاره به رشــد قابل توجه هزینه تعمیرات و 
افزایش متوســط مبالغ پرداختی در پرونده های 
خسارت افزود: »در سال های اخیر فشار مالی بر 
شرکت های بیمه افزایش یافته و استمرار وضعیت 
فعلی می تواند پایداری برخی پرتفوی ها را تهدید 
کند. حرکت به سمت مدل های داده محور، امکان 

مدیریت دقیق تر ریســک را فراهم می سازد و از 
انباشت زیان جلوگیری می کند.«

وی افــزود: »با این حال، اجــرای راننده محوری 
بدون چالش نخواهد بود. نخستین مانع، تکمیل 
و به‌روزرسانی بانک های اطلاعاتی است. هرگونه 
نقص یا ناهماهنگی در داده ها می تواند به محاسبه 
نادرســت نرخ منجر شــود. علاوه بر آن، موضوع 
حفاظت از اطلاعات شخصی اهمیت ویژه‌ای دارد، 
زیرا تحلیل رفتار رانندگی مستلزم دسترسی به 

سوابق فردی است.«
لطفی تاکیدکرد: »شــفافیت در نحوه استفاده از 
داده ها و تدوین چارچوب های حقوقی مشخص، 

پیش شرط جلب اعتماد عمومی است.«
وی افــزود: »بسیاری از راننــدگان هنوز از تاثیر 
واقعی سوابق رانندگی بر هزینه بیمه خود آگاهی 
ندارند. اطلاع‌رســانی هدفمند و آموزش عمومی 
می تواند پذیــرش این تحول را تســهیل کند و 

مقاومت احتمالی را کاهش دهد.«
ایــن کارشــناس بیمــه در پایان گفــت: »اگر 
زیرســاخت های فنی و قانونی به‌درستی فراهم 
شود، طی ســال های آینده بیمه شخص ثالث به 
سمت ساختاری هوشمند و مبتنی بر تحلیل داده 
حرکت خواهد کرد؛ ســاختاری که در آن رفتار 
مسئولانه پشت فرمان مســتقیما در هزینه های 
فردی بازتــاب می یابد. چنین تغییــری نه تنها 
می تواند عدالــت بیمه‌ای را تقویــت کند، بلکه 
در بلندمدت به ارتقای ایمــنی جاده ها نیز یاری 

خواهد رساند.«

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش

یک کارشناس بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛
راننده محوری؛ بازتعریف عدالت در بیمه شخص ثالث Start
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3 آینـــه بغـلآینـــه بغـل
SIDE MIRROR

شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493

تغییر سگمنت برای 
فراری »پوروسانگوئه«

    پوروسانگوئه که به خودی خود به عنوان اولین شاسی بلند فراری محصولی بحث برانگیز 
بود، حالا با یک پروژه تیونینگ جسورانه از سوی نوویتک دوباره در مرکز توجه قرار گرفته 
است. این پروژه با کاهش ارتفاع شدید، عملا پوروســانگوئه را از یک کراس‌اوور لوکس به 
یک هاچ بک اسپرت غول‌پیکر تبدیل کرده و چهره‌ای کاملا متفاوت به اسب سرکش مارانلو 
بخشیده است. تغییر اصلی که در نگاه اول جلب توجه می کند، کاهش چشمگیر فاصله خودرو 
از سطح زمین است که به لطف استفاده از فنرهای اسپرت نوویتک حاصل شده است. این تغییر 
 ،)Anrky( در کنار رینگ های غول‌پیکر ۲۲ اینچی در جلو و ۲۳ اینچی در عقب از برند آنرکی
ظاهری تهاجمی و غیرمتعارف به پوروســانگوئه داده است. برخلاف بسیاری از پروژه های 

تیونینگ، بدنه خودرو دســت نخورده باقی مانده و خبری از قطعات فیبر کربنی نیست؛ اما 
سیستم اگزوز استاندارد جای خود را به یک نمونه جدید از نوویتک داده که نویدبخش صدایی 
رساتر و هیجان‌انگیزتر از پیشرانه V12 است. قلب تپنده این هیولای ایتالیایی، همان پیشرانه 
۶.۵ لیتری V12 تنفس طبیعی است که در حالت استاندارد، قدرتی معادل ۷۲۵ اسب بخار و 
گشتاور ۷۱۵ نیوتون متر تولید می‌کند. به لطف این قدرت، پوروسانگوئه می‌تواند ظرف تنها 
۳.۳ ثانیه از سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت برسد و به حداکثر سرعت ۳۵۰ کیلومتر 
بر ساعت دست یابد. اگرچه رسما اعلام نشده اما با توجه به پروژه های قبلی نوویتک، نصب 

سیستم اگزوز جدید می تواند قدرت را تا حدود ۷۵۵ اسب بخار افزایش دهد.  

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

قفل ارزی و گمرکی؛ فشار هم‌زمان بر تولید و بازار خودرو 
یک فعال حوزه خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛ 

 درحالی که صنعت خودرو در ماه های پایانی سال با 
مجموعه‌ای از چالش های هم‌زمان در حوزه تولید، تامین 
قطعات، ترخیص کالا و نوســانات ارزی روبه‌رو شده، 
نشانه های روشنی از تشدید فشار بر بنگاه های صنعتی 
و زنجیره تامین به چشم می خورد. انباشت قطعات در 
گمرک، اختلال در تخصیص ارز، افزایش هزینه‌های جاری 
کارخانه ها و افت شدید قدرت خرید مصرف کنندگان، 
شرایطی را رقم زده که خروج از آن نیازمند تصمیمات 
فوری و اصلاحات ســاختاری است. در چنین فضایی، 
بررسی ابعاد این بحران و واکاوی پیامدهای آن بر تولید و 
بازار خودرو، بیش از هر زمان دیگری ضرورت یافته است. 

علی‌رضــا قربانی نــژاد، فعال حوزه خــودرو در گفت‌وگو با 
»دنیای خودرو« با اشاره به تشدید بحران ترخیص قطعات و 
مواد اولیه از گمرک، تاکید کرد: »فرآیندهای پیچیده اداری و 
تاخیرهای طولانی در تخصیص ارز، عملا به یکی از اصلی ترین 
گلوگاه های تولید در صنعت خودرو تبدیل شده است.« وی 
افزود: »دپوی گسترده قطعات در گمرکات کشور، خطوط 
تولید را با کمبود جــدی مواجه کرده و افزایش خودروهای 
ناقص، خواب سرمایه و رشــد هزینه‌های سربار را به دنبال 
داشته اســت؛ موضوعی که در نهایت، بهره‌وری صنعت را 
به شدت کاهش داده اســت.« وی در ادامه با اشاره به اثرات 

مستقیم نوسانات نرخ ارز بر ساختار هزینه‌ای خودروسازان 
و قطعه سازان تصریح کرد: »جهش نرخ ارز، بهای تمام شده 
تولید را به طور معنــاداری افزایش داده، در حالی که قیمت 
فروش همچنــان تحت کنترل‌های دســتوری باقی مانده 
است.« قربانی نژاد تاکید کرد: »این شکاف، فشار سنگینی بر 
نقدینگی بنگاه ها وارد کرده و هم‌زمان با افزایش هزینه های 
جاری کارخانه ها در ماه های پایانی سال، از حقوق و دستمزد 
گرفته تا انــرژی، حمل‌ونقل و مالیات، شــرایط تولید را به 
مراتب دشوارتر کرده است.« این فعال حوزه خودرو با اشاره 
به بازتاب این فشــارها در بازار گفت: »کاهش عرضه و رشد 
هزینه ها، قیمت خودرو را به ســطوحی رســانده که بخش 
بزرگی از تقاضای واقعی از بازار حذف شــده و رکود تورمی 
عمیقی شکل گرفته اســت.« وی افزود: »در صورت تداوم 
وضعیت فعلی، صنعت خودرو سال آینده را با افت محسوس 
تولید، تشدید بحران نقدینگی در زنجیره تامین و بی ثباتی 
بیشتر در بازار آغاز خواهد کرد؛ موضوعی که نیازمند بازنگری 

فوری در سیاست های ارزی، گمرکی و قیمتی است.«

در ماه های پایانی سال، مشکل ترخیص قطعات و 
مواد اولیه از گمرک تا چه اندازه به یک گلوگاه جدی 

در مسیر تولید تبدیل شده است؟
مشکل ترخیص در حال حاضر یکی از اصلی ترین موانع تولید 
در صنعت خودرو محســوب می‌شود. طولانی شدن فرآیند 
تخصیص ارز، تغییرات مداوم بخشنامه ها و ناهماهنگی میان 
بانک مرکزی، وزارت صمت و گمرک، باعث شده حجم قابل 
توجهی از قطعات و مواد اولیه در گمرکات کشور دپو شود. این 
موضوع مستقیما خطوط تولید را با کمبود قطعه مواجه کرده 

و برنامه‌ریزی تولید را مختل کرده است. بخش نگران کننده 
ماجرا این جاســت که بسیاری از این اقلام، قطعات کلیدی 
هســتند و نبود حتی یک قطعه کوچک می‌تواند کل خط 
تولید را متوقف کند. در نتیجه، با افزایش خودروهای ناقص، 
رشد هزینه های انبارداری و خواب سرمایه مواجه شده‌ایم که 

بهره‌وری کل صنعت را کاهش داده است.

نوســانات شــدید نرخ ارز چه تاثیری بر ساختار 
هزینه‌ای خودروسازان و قطعه سازان گذاشته است؟

افزایش نرخ ارز به طور مســتقیم بهای تمام‌شــده تولید را 
بالا برده اســت. بخش قابل توجهی از مواد اولیه، قطعات و 
تجهیزات خطوط تولید وابسته به واردات است و هر نوسان 
ارزی بلافاصله در هزینه ها منعکس می شــود. این در حالی 
است که قیمت فروش خودرو همچنان تحت کنترل دستوری 
باقی مانده و همین مساله شکاف بزرگی میان هزینه و درآمد 
ایجاد کرده اســت. برای قطعه‌سازان شرایط حتی دشوارتر 
اســت، زیرا آن ها مواد اولیه را با نرخ های آزاد تهیه می کنند 
اما مطالبات خود را با تاخیر چندماهه دریافت می کنند. این 
ناهماهنگی مالی، جریان نقدینگی را مختل کرده و بسیاری 

از واحدها را به مرز توقف تولید رسانده است.

افزایش هزینه‌های جــاری کارخانه ها در ماه‌های 
پایانی سال چه فشار مضاعفی بر تولید وارد کرده 

است؟
در ماه های پایانی سال معمولا هزینه های عملیاتی کارخانه ها 
افزایش می یابد، اما امســال این فشار به شکل کم سابقه‌ای 
تشدید شده است. رشــد دســتمزدها، پرداخت عیدی و 

ســنوات، افزایش هزینه انرژی، حمل‌ونقل، بیمه و مالیات، 
همگی در شرایطی به بنگاه ها تحمیل شده که با محدودیت 
شدید نقدینگی مواجه‌اند. این افزایش هزینه ها توان خرید 
مواد اولیه را کاهش داده و باعث شده بسیاری از واحدها تولید 
خود را به صورت مقطعی کاهــش دهند. در چنین فضایی، 
حفظ تیراژ تولید به یک چالش جدی تبدیل شده و خطر افت 

تولید در ابتدای سال آینده بسیار جدی است.

تاخیر در تخصیص ارز و پیچیدگی های اداری چه 
اثری بر برنامه‌ریزی تولید گذاشته است؟

تولید صنعتی نیازمند ثبات و قابلیت پیش‌بینی اســت، اما 
در شــرایط فعلی، عدم قطعیت در تخصیص ارز و ترخیص 
کالا، هرگونه برنامه‌ریزی میان مدت و بلندمدت را غیرممکن 
کرده اســت. تولیدکننده نمی‌داند چه زمــانی مواد اولیه 
به دســتش می‌رســد و با چه نرخی تامین خواهد شد. این 
بلاتکلیفی منجر به افزایش موجودی نیمه ســاخته، توقف 
خطوط مونتاژ و رشد هزینه های سربار شده است. در واقع، 
هزینه بی‌ثباتی سیاستی به مراتب سنگین تر از هزینه های 

مالی مستقیم است.

این مجموعه فشارها چه اثری بر زنجیره قطعه سازی 
کشور گذاشته است؟

زنجیره قطعه سازی امروز در شکننده ترین وضعیت خود قرار 
دارد. افزایــش هزینه مواد اولیه، کمبود نقدینگی، تاخیر در 
پرداخت مطالبات و محدودیت های ارزی، فشار سنگینی بر 
قطعه سازان وارد کرده است. بسیاری از واحدهای کوچک و 
متوسط برای تامین سرمایه در گردش خود با مشکل جدی 

مواجه‌اند. تداوم این وضعیت می تواند به تعطیلی بخشی از 
ظرفیت قطعه سازی کشور منجر شود؛ موضوعی که بازسازی 
آن در کوتاه مدت بسیار دشــوار خواهد بود و وابســتگی به 

واردات را افزایش خواهد داد.

بازتاب این بحران‌هــا در بازار خــودرو و رفتار 
مصرف کننده چگونه بوده است؟

کاهش تولید و افزایش هزینه ها باعث رشد قیمت خودرو شده 
و این موضوع قدرت خرید مصرف‌کنندگان را به شدت کاهش 
داده اســت. بازار در وضعیت رکود تورمی قرار گرفته؛ یعنی 
هم قیمت ها بالاســت و هم حجم معاملات پایین. در چنین 
شرایطی، مصرف کننده واقعی عملا از بازار حذف شده است. 
این فضا موجب شده بازار از کارکرد مصرفی فاصله بگیرد و 
به بستری برای حفظ ارزش پول تبدیل شود که خود عامل 

بی ثباتی بیشتر قیمت هاست.

چه راهکارهای فوری برای عبور صنعت خودرو از 
این شرایط بحرانی پیشنهاد می‌کنید؟

نخســتین اقدام، تســهیل فوری تخصیص ارز و ترخیص 
کالا از گمرک اســت. ایجــاد پنجره واحــد ارزی و حذف 
بوروکراسی های موازی می تواند بخش بزرگی از این بحران 
را کاهش دهد. دوم، بازنگری جدی در سیاست قیمت گذاری 
دستوری و حرکت به سمت سازوکارهای واقع‌بینانه ضروری 
اســت. در کنار این مــوارد، تزریق هدفمنــد نقدینگی به 
زنجیره تامین، تسویه بدهی خودروسازان به قطعه‌سازان و 
ایجاد ثبات در سیاســت های ارزی می‌تواند مسیر بازگشت 

تدریجی آرامش به صنعت خودرو را هموار کند.



   به گزارش سایپانیوز، به مناسبت حلول ماه مبارک 
رمضان، طرح پیش فروش عادی خودروهای شــاهين
GL   با ترمــزESC  و SBRT، کوييکGX-L با ترمزESC  و 
SBR، کوییکS  با اســتاندارد 85گانه و SBR، ساینا S با 
استاندارد 85گانه و SBR  و کوییکR تیپS با استاندارد 

85گانه رینگ فولادی و پیش فروش مشارکت در تولید 
خودرو پارس نوآ با گيربکس دستی از ساعت ۱۰ صبح روز 
یک شنبه ۳ اسفندماه آغاز می شود و تا تکمیل ظرفیت 

ادامه خواهد یافت.
در طرح پیش فروش عادی، متقاضیان عادی، حمایت از 

خانواده و جوانی جمعیت و دارندگان خودروهای فرسوده 
و در طرح پیش فروش مشارکت در تولید صرفا متقاضیان 
عادی )از محــل ظرفیت مازاد طرح جــوانی جمعیت( 

می توانند برای محصولات ذکر شده ثبت نام کنند.
متقاضیــان صرفا امــکان انتخاب یک مــدل خودرو و 

مشارکت در یکی از طرح های اعلامی را خواهند داشت.
متقاضیان می توانند با مراجعه به سامانه فروش اینترنتی 
گروه سایپا به نشــانی saipa.iranecar.com نسبت به 
ثبت اطلاعات شــخصی، دریافت کد کاربری و انتخاب 

خودرو اقدام کنند.

پیش فروش عادی و مشارکت در تولید محصولات گروه سایپا از هفته آینده آغاز می شود

علی خسروانی
فعال بازار خودرو حمایت همه جانبه وزارت 

صمت و ایدرو از مدیریت و 
برنامه های سایپا

افزایش نرخ ارز نگاه سرمایه‌‌ای 
را به خودرو بازگرداند

  به گزارش سایپانیوز،  فرشاد مقیمی 
با تقدیــر و تشــکر از تلاش های صورت 
گرفته تیــم مدیریتی ســایپا برای رفع 
مشکلات و معضلات انباشت شده سایپا 
گفت: »تلاش های بی‌وقفه تیم مدیریتی 
فعلی برای عبور از بحران های انباشــت 
شده ســایپا در یک ســال گذشته قابل 
تقدیر است و وزارت صمت و ایدرو از هیچ 
حمایتی برای ادامه این مسیر برای رفع 
تمامی موانع و مشکلات سایپا به عنوان 

یک سرمایه ملی دریغ نخواهد کرد.«
وی ادامه داد: »تیم مدیریتی ســایپا 

باید با قدرت، تلاش بی‌وقفه و انگیزه 
بالا این مسیر طی شــده را ادامه دهد 
تا شــاهد روزهــای بسیــار خوب و 
دستاوردهای چشمگیر سایپا در سال 

آینده باشیم.« 
مقیمی با تاکید بر این که صنعت خودرو 
به طور مستقیم با زندگی و رضایت روزمره 
مردم گره خورده است، گفت: »افزایش 
کیفیت محصولات، کاهــش مراجعات 
مردمی و ارتقای ســطح خدمات پس از 
فروش باید به صورت ملموس در خروجی 

عملکرد خودروسازان دیده شود.«
رئیس هیــات عامل ایــدرو برنامه های 
ارائه شــده مدیریت گروه خودروسازی 
ســایپا در حوزه بهبــود کیفیت، اصلاح 
فرآیندهای تولید و تقویت شبکه خدمات 
پس از فروش را حائز اهمیت دانســت و 
تصریح کرد: »تمرکز بر خواســته های 
واقعی مشــتریان و حرکت بر اســاس 
برنامه های مشخص، مسیر جلب اعتماد 
عمومی و ارتقای رضایت مردم را هموار 

می کند.«
 مقیمی افزود: »مدیریت سایپا با اجرای 
برنامه اصلاح ســاختار مــالی، از طریق 
جذب منابع، کاهش هزینه ها و مدیریت 
بدهی ها، کسری نقدینگی را تقلیل داده 
و همزمــان تعهدات معوق شــرکت نیز 

کاهش یافته است.«
در پایان این نشست، رویکرد مدیرعامل 
گروه سایپا در پیگیری مستمر برنامه های 
کیفی و تمرکز بر رضایتمندی مشتریان 
مورد تایید قرار گرفت و بر اســتمرار این 

مسیر تاکید شد.

    حدود یک هفته اســت بازار نوسان 
جدی نداشته و قیمت‌ها در همان سطوح 
قبلی تثبیت شده‌اند. اما این تصویر کامل 
ماجرا نیست؛ در یک ماه گذشته، تا همین 
چند روز پیش، بازار شیب صعودی داشت. 
موج افزایش قیمت ها از حــوالی مهرماه 
سال جاری آغاز شد؛ زمانی که رشد نرخ ارز 
ایجاد و بحث انتقال ارز به تالار دوم مطرح 
شد و برخی شــرکت‌ها عملا با فضاسازی، 
قیمت‌های بازار را بالا بردند. پس از افزایش 
فاصلــه قیمــت کارخانه و بــازار، همین 
اختلاف به‌عنوان مستند در اختیار نهادهای 
تصمیم‌گیر قــرار گرفت و درنهایت مجوز 
افزایش قیمت صادر شــد. ســازمان‌های 
مرتبط نیز ناگزیر با رشــد قیمت‌ها همراه 
شــدند و عملا فرآیند قیمت‌گذاری بیش 
از گذشته در اختیار شرکت‌ها قرار گرفت. 
در کنار این موضــوع، ممنوعیت واردات 
برای عموم و تحمیل هزینه‌های سنگین 
به واردکننــدگان از تعرفه های بالا گرفته 
تا الزامات متعدد خدماتی فضای رقابتی را 
محدود کرد. حاصل این مجموعه، جهش 
قیمت و ســپس تثبیت در سطحی جدید 
بود. بنابراین آنچــه امروز می‌بینیم، ثبات 
پس از افزایش اســت، نه کاهش قیمت. 
واقعیت این اســت که سال هاست خودرو 
به تدریج از سبد خرید بسیاری از خانوارها 
حذف شده است. وقتی قیمت ارزان ترین 
خودروها بــه ارقام میلیاردی می‌رســد، 
طبیعی اســت که یک خانواده متوسط یا 
یک جوان نتواند به  سادگی وارد این بازار 
شود. بنابراین کاهش قدرت خرید در بخش 
مصرفی کاملا مشهود است. اما در مقابل، 
همچنان می‌بینیم برای تعداد محدودی 
خودرو، صف های طولانی شکل می‌‌گیرد. 
ثبت نام‌هــای میلیونی بــرای عرضه های 
محدود یا استقبال گسترده از خودروهای 
وارداتی گواه آن است که بخشی از تقاضا با 
انگیزه حفظ ارزش پول یا کسب سود وارد 
بازار می شود. خودرو تا پیش از میانه سال، 
عملا جذابیت ســرمایه‌ای خود را از دست 
داده بود و حتی بازدهی آن از ســود بانکی 
کمتر بود. اما با افزایش نرخ ارز دوباره نگاه 
ســرمایه‌ای به خودرو بازگشت. به همین 
دلیل اســت که هم‌زمان با کاهش قدرت 
خرید عمومی، همچنان شــاهد تقاضای 
قابــل توجه در برخی عرضه ها هســتیم؛ 
پارادوکسی که بازار امروز را شــکل داده 

است.
ما باید میــان »ارزانی« و »اصلاح قیمت« 
تفاوت قائل شــویم. بخش قابل توجهی 
از قیمت خودرو نــاشی از تعرفه های بالا، 
هزینه های جانبی، الزامات اسقاط و سایر 
سربارهایی اســت که به خودرو تحمیل 
می شــود. اگر این هزینه ها کاهش یابد و 
تعرفه ها تعدیل شــود، بخــشی از قیمت 

اصلاح خواهد شد. 

خبر
News

نگاه
View

پیشرانه تخت، این بار در سدان 
»U7« لوکس یانگ وانگ

  بی‌وای‌دی با رونمایی از یک پیشرانه ۲ لیتری توربوشارژ تخت، گامی بزرگ در دنیای 
فناوری خودروهای هیبریدی برداشته است. این موتور که به طور خاص برای پلتفرم 
پیشرفته e⁴ این شرکت طراحی شده، به عنوان نخستین موتور تخت جهان شناخته 
می شود که در یک خودروی تولید انبوه پلاگین‌هیبریدی شده به کار رفته است. این 
قلب تپنده جدید برای اولین بار در ســدان لوکس یانگ‌وانگ U7 به کار گرفته شده 
است. وظیفه اصلی این موتور در یانگ‌وانگ U7، تولید برق برای موتورهای الکتریکی 
و شارژ باتری ها اســت ولی در شرایط خاص می تواند نیروی خود را مستقیما به محور 
عقب نیز منتقل کند. کل این مجموعه قادر به تولید ۲۷۲ اســب بخار قدرت و ۳۸۰ 

نیوتون متر گشتاور است. این رویکرد نوآورانه، ترکیبی بهینه از بهره‌وری و عملکرد را 
فراهم می کند. مهندسی این موتور تحسین برانگیز است. طراحی تخت آن در مقایسه 
با موتورهای خطی معمولی، ارتفاع عمودی بسیار کمتری دارد و لرزش های ذاتی را بهتر 
خنثی می کند که به بهبود چشمگیر صدا، لرزش و ارتعاش منجر می شود. بی‌وای‌دی 
برای دستیابی به حداکثر فشردگی و سکوت، از سیستم روغن کاری کارتل خشک و 
ساختارهای چندلایه برای کاهش نویز مکانیکی بهره برده است. نتیجه شگفت‌انگیز 
بوده است در دور آرام و بارهای سبک، صدای این موتور تنها حدود یک دسی بل بیشتر 
از موتورهای برقی است و حضور آن در رانندگی روزمره تقریبا نامحسوس خواهد بود. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
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تولید ۶۰ هزارمین دستگاه فیدلیتی در »بهمن موتور«
بر اساس داده های اعلامی از سوی مدیران این شرکت، هدف گذاری تولیدی برای دو سال آینده، رسیدن 

به مجموع تیراژ ۱۰۰ هزار دستگاه فیدلیتی است

توسعه محصول و هدف گذاری تولید ۱۰۰ هزار دستگاه در دستور کار گروه بهمن است؛

بازدید رئیس هیات عامل ایدرو از سایپا؛ 

   شــرکت بهمن موتور ۶۰ هزارمین دستگاه از خانواده 
محصولات فیدلیتی را با رنگی متفاوت تولید کرد. این تولید 
متفاوت نشــان‌دهنده تثبیت جایگاه نشــان فیدلیتی در 

خطوط تولید این خودروساز بخش خصوصی است.
طبق آمار اعلام شــده، این تیراژ تولید در بازه زمانی کمتر از 
۵ سال محقق شــده است که شامل تمامی تیپ‌های عرضه 
شده این خودرو اعم از مدل های پرایم و الیت در تیپ های 1 

و 2 و مدل جدیدتر پرستیژ می‌شود.
خودرو نمادینی که به عنوان شصت هزارمین نمونه از خط 
تولید خارج شــد، یک دســتگاه فیدلیتی پرستیژ بود که با 
رنگ‌آمیزی خاص و متمایز »مسی« تولید شد. بر اساس اعلام 
مسئولان شرکت بهمن موتور، این خودروی منحصر به فرد 
قرار است پس از اعمال تغییرات تکمیلی در بخش ظاهری و 

قطعات بدنه، در یک فرایند فروش ویژه عرضه شود.
نکته قابل توجه در خصوص این نسخه خاص، تخصیص تمام 
عواید حاصل از فروش آن به امور خیریه اســت که به عنوان 
بخشی از مســئولیت‌های اجتماعی این خودروساز تعریف 

شــده اســت. روند تولید محصولات فیدلیتی در سال‌های 
اخیر با تمرکز بر افزایش داخلی سازی و تنوع بخشی به سبد 
محصولات ادامه داشته و این رکورد جدید، نقطه عطفی در 
کارنامه تولیدی خودروهای SUV این شــرکت محســوب 

می شود.

  برنامه های توسعه محصول و هدف گذاری تولید ۱۰۰ 
هزار دستگاه

در حاشیه این مراســم، نقشــه راه آینده گروه بهمن برای 
خانواده محصولات فیدلیتی نیز تشــریح شــد. بر اســاس 
داده های اعلامی از سوی مدیران این شرکت، هدف گذاری 
تولیدی برای دو سال آینده، رسیدن به مجموع تیراژ ۱۰۰ 

هزار دستگاه فیدلیتی است. 
این آمار نشان می‌دهد که بهمن موتور برنامه‌ای برای افزایش 
ظرفیت تولید و سرعت بخشیدن به عرضه این محصول در 
بازار دارد. تداوم تولید مدل هــای فعلی و افزودن مدل های 
جدید به سبد محصولات، استراتژی اصلی برای دستیابی به 

این عدد اعلام شده است. طبق برنامه زمان بندی اعلام شده، 
خودرو فیدلیتی XB1 تا پایان ســال جاری تولید آزمایشی 

خواهد شد. 
این محصول به عنوان نسخه اسپرت و جوان پسندتر در کنار 
مدل های خانوادگی الیت و پرستیژ قرار خواهد گرفت. ورود 
XB1 به خطــوط تولید، تنوع محصولات پلتفرم فیدلیتی را 
به ســه مدل اصلی افزایش خواهد داد و بهمن موتور را قادر 
می ســازد تا طیف وسیع‌تری از نیازهای بازار در سگمنت 

کراس‌اوورها را پوشش دهد.
شرکت بهمن موتور با برگزاری این رویداد و اعلام آمار تولید 
۶۰ هزار دستگاهی، بر تداوم حضور خانواده فیدلیتی در بازار 
تاکید کرد. عرضه نســخه پرستیژ با مشــخصات فنی ارتقا 
یافته نسبت به نسخه الیت و برنامه برای عرضه مدل اسپرت 
XB1، نشان‌دهنده راهبرد این شرکت برای حفظ سهم بازار 
در بخش کراس‌اوورهای مونتاژی است. خودرو مسی رنگ 
تولید شده نیز پس از طی مراحل نهایی، به نفع امور خیریه 

به فروش خواهد رسید.
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    پورشه با بازسازی کامل یک کاین GTS نسل اول با گیربکس دستی، جان تازه‌ای 
به یکی از خاص ترین شاسی بلندهای تاریخ خود بخشیده است. در اقدامی کم نظیر، 
دپارتمان سفارشی سازی پورشه موسوم به Sonderwunsch )به معنی درخواست 
ویژه(، برای اولین بار یک شــاسی بلند کاین نسل اول را به طور کامل بازسازی کرده و 
به آن حیاتی دوباره بخشیده اســت. این خودروی مدل ۲۰۰۹ که تنها حدود ۸۰ هزار 
کیلومتر کارکرد دارد، یک نسخه بسیار کمیاب GTS با گیربکس شش سرعته دستی 
اســت که حالا با ترکیبی از هنر کلاسیک و مهندسی مدرن، به یکی از خواستنی ترین 
کاین های جهان تبدیل شده است. این پروژه به درخواست مالک آمریکایی خودرو، 

فیلیپ ساروفیم انجام شد که می خواست شاسی بلند خود را با الهام از دهه ۱۹۷۰ میلادی 
بازآفرینی کند. بدنه این کاین با رنگ ســفارشی Blackolive )ترکیبی از مشکی و 
زیتونی( رنگ آمیزی شــده و جزئیات مشکی مات، لاستیک های آل ترین و حتی یک 
قلاب بکسل که به صورت سفارشی روی آن نصب شده، ظاهر ماجراجویانه و درعین حال 

شیک آن را تکمیل می کنند. 
این انتخاب ها یادآور توانایی های آفرود قابل توجه نســل اول کاین است که به لطف 
تجهیزاتی مانند دنده کمکی و قفل دیفرانسیل، فراتر از یک شاسی بلند لوکس شهری 

بود. جذابیت این پروژه تنها به ظاهر بیرونی محدود نمی شود. 

بازسازی نسل اول »کاین«، 
توسط خود »پورشه«

شر شرفلا فلا
FLASHER
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  مــوج تــازه‌ای از طرح های فروش توســط خودروســازان، 
مونتاژکاران و واردکنندگان اجرا شد، اما آن چه بیش از هر چیز جلب 
توجه کرد، صف های میلیونی برای خرید خودرو بود. در تازه ترین 
مرحله فروش ایران خودرو، ۶ میلیــون و ۸۰۰ هزار نفر برای تنها 
۴۹ هزار دستگاه ثبت نام کردند، آماری که اگرچه نسبت به مرحله 
قبل با بیش از ۱۰ میلیون متقاضی کاهش یافته، اما همچنان یکی 

از طولانی ترین صف های خرید سال های اخیر را رقم زده است.

سیل تقاضای میلیونی 
برای خرید خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

بازتاب انتظارات تورمی 
در بازار خودرو

چرا؟چرا؟

شکاف قیمت؛ موتور محرک 
تقاضای کاذب

چی؟ چی؟برای  برای 

  رئیس ســازمان حمایت گفت:»تصمیم‌گیری 
در حــوزه قیمت خــودرو صرفا بر اســاس قانون و 
مقررات شــورای رقابــت انجام می شــود«.حسین 
فرهیدزاده رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان تصریح کرد: »هرگونه تصمیم‌گیری 

در حوزه قیمت خودرو صرفا بر اساس قانون، مقررات شورای رقابت و با خط قرمز صیانت 
از حقوق مصرف کننده انجام می شود.« وی همچنین اظهار داشت: »نقطه آغاز اصلاحات 
واقعی در بازار خودرو، توجه جدی به زنجیره تامین و به‌ویژه صنعت قطعه سازی است.« 

 ابهامــات مختلف برای واردات خودرو از ســوی 
وزارت صمت شــفاف شــد. مدیر کل دفتر واردات 
گمرک ایران در بخشنامه‌ای ماخذ حقوق ورودی انواع 
خودرو سواری در سال جاری را به گمرکات  اعلام کرد. 
این درحالی‌اســت که در خصوص خودروهای وارده 

توسط جانبازان و همچنین ایرانیان مقیم خارج از کشور بخشنامه های اصداری کماکان 
به قوت خود باقی خواهد بود. 

  یک نماینده مجلــس از پیش‌بینی ردیف های 
اعتباری برای حمایــت از شــرکت ها و بنگاه های 
تولیدی در بودجه سال آینده خبر داد و تاکید کرد: 
»تامین ســرمایه در گردش واحدهــای تولیدی و 
هدایت نقدینگی به سمت بازار سرمایه، محور اصلی 

حمایت های تقنینی مجلس از سرمایه گذاران و تولیدکنندگان است.« اسفندیار عبداللهی 
با اشاره به بحث های مطرح شده درباره تقویت سرمایه در گردش واحدهای تولیدی گفت: 

»مبلغی برای حمایت از سرمایه در گردش بنگاه ها در نظر گرفته شده است.«

تصمیم‌گیری درباره قیمت خودرو صرفا 
بر اساس قانون و منافع مصرف کننده

رفع ابهام در خصوص حقوق ورودی انواع 
خودرو سواری در سال جاری

تامین سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی 
در اولویت بودجه ۱۴۰۵

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

نوسازی قطعه سازی، گرفتار در پیچ‌وخم اقتصاد پرنوسان
 حاضر جواب: قطعه ساز بیچاره این روزها بیشتر از این که 
پیچ و مهره بسازد، خودش در پیچ و خم گیر کرده است. البته 
نه پیچ آلنی، نه چهارسو؛ پیچ اقتصادی! قبلا اگر قطعه‌ای کم 
می آمد، می‌گفتند »در انبار گیر کرده«، حالا می‌گویند »در 
نمودار گیر کرده«. مهندس تولید صبــح که وارد کارخانه 
می شود، اول سراغ خط تولید نمی‌رود؛ می‌رود سراغ نرخ ارز، 
بعد سراغ قیمت فولاد، بعد سراغ قیمت مس، بعد یک لیوان 
آب می خورد که فشارش نیفتد، تازه بعدش یادش می‌آید قرار 
بود امروز سپر بسازد. در چنین شرایطی نوسازی قطعه سازی 
بیشتر شبیه این است که بخواهی موتور توربو روی خودرویی 
بگذاری که هنوز لاســتیکش پنچر است. همه موافق‌اند که 
باید نوسازی شود، فقط هنوز معلوم نیست اول باید دستگاه 
CNC بخریم یا دستگاه پیش‌بینی آینده اقتصادی. اگر دومی 
تولید شود، احتمالا فروشش از گیربکس اتوماتیک هم بیشتر 

خواهد بود!

برخی بانک‌ها امسال به جای حمایت به تولید ضربه زدند
 حاضر جــواب: تولیدکننــده با یک طــرح توجیهی 
چند جلدی وارد بانک می شــود، بیرون که می‌آید خودش 
توجیه شــده اســت. بانک‌ها هم تقصیری ندارند؛ آن ها از 
قدیم یاد گرفته‌اند پول را جایی بدهند که مطمئن باشــند 
برمی گردد. تولید اما گاهی مثل خودروی کاربراتوری است؛ 
باید چند بار استارت بزنی تا روشن شود. تولیدکننده می گوید 
»ســرمایه در گردش می خواهم«، بانک می گوید »گردش 
سرمایه را دوســت داریم، اما ترجیحا در حساب خودمان!« 
البته انصافا اگر روزی بانک و تولید دست به دست هم بدهند، 
احتمالا خودروها با آپشــن جدیدی به بــازار می آیند: »وام 
فابریک کارخانه«. یعنی کنار رینگ آلومینیومی و نمایشگر 
لمسی، یک دکمه هم باشد که فشار بدهی و اقساط خودش 
پرداخت شــود. تا آن روز، تولیدکننده همچنان با دفترچه 

اقساط، کنار خط مونتاژ ایستاده است.

سود تولید خودرو نباید جیب دلالان را پر کند
 حاضر جواب:  در بازار خودرو، یک اصل نانوشــته وجود 
دارد: خودرو از کارخانه که خارج می شود، وارد یک مسابقه 
دو می شود؛ مسابقه‌ای بین »قیمت مصوب« و »قیمت بازار«. 
معمولا قیمت بازار کفش ورزشی بهتری پوشیده است. همه 
معتقدند سود باید به تولید برسد، نه به واسطه ها. اما خودرو 
انگار در مسیر کارخانه تا مصرف کننده چند ایستگاه تعویض 
قیمت دارد. شــبیه تاکسی های خطی که هر چهارراه یک 
مسافر ســوار می کنند، این جا هم هر توقف یک عدد جدید 
به قیمت اضافه می‌کند. اگر روزی ســامانه‌ای طراحی شود 
که خودرو مســتقیم از خــط تولید به پارکینــگ خریدار 
تله پورت شود، احتمالا بسیاری از واسطه‌ها مجبور می شوند 
شغل شــریف‌تری انتخاب کنند؛ مثلا فروش آفتاب‌گیر یا 

خوشبوکننده داشبورد!

دلیل توقف موقت ثبت نام در طرح نوســازی ناوگان 
چیست؟

 حاضر جواب: ثبت نام که باز می شــود، مردم با سرعتی 
کلیک می کنند که اگر همین ســرعت را در جاده داشتند، 
حتما جریمه می شدند. سرورها هم گاهی از شدت استقبال 
می گویند »لطفا با فاصله حرکت کنید!« توقف موقت ثبت نام 
معمولا دلایل فنی دارد؛ اما در ذهن مردم، هر توقفی شــبیه 
چراغ قرمز طولانی اســت که دقیقا وقتی عجله داری روشن 
می شود. نوسازی ناوگان البته کار بزرگی است. تصور کنید 
همه خودروهای فرسوده یک باره بازنشسته شوند؛ آن‌وقت 
هوای شــهر نفس راحتی می کشــد و مکانیک های محل 
هم مجبور می شــوند به‌جای تعمیر اگــزوز، دوره آموزشی 
خودروهای هیبریدی ببینند. توقف های موقت شاید بخشی 
از مسیر باشد، مثل توقف بین دو دنده؛ مهم این است که در 

نهایت خودرو خاموش نشود.

  کارشناســان، ریشــه اصلی این صف های طولانی را در سیاست 
قیمت گذاری دســتوری و فاصله قابل توجه میان نرخ کارخانه و بازار 
می‌داننــد. تا زمانی که خودرو با قیمتی پایین تر از ارزش واقعی عرضه 
شود، تقاضای غیرمصرفی و سفته بازانه تقویت خواهد شد. وجود حاشیه 
سود قابل توجه بین قیمت کارخانه و بازار آزاد، انگیزه ثبت نام گسترده 
را افزایش می‌دهد؛ موضوعی که نه‌تنها دسترسی مصرف کننده واقعی 

را محدود می کند، بلکه التهاب بازار را نیز تشدید می کند.

  اقتصاد ایران در سال‌های اخیر با تورمی سنگین و مداوم مواجه 
بوده اســت. کاهش ارزش پول ملی و نگرانی از افت قدرت خرید، 
رفتار اقتصادی خانوارها را تغییر داده اســت. در چنین شرایطی، 
تبدیل دارایی ریالی به کالاهایی که قابلیت حفظ ارزش دارند- از 
طلا و ارز گرفته تا خودرو- به یک واکنش طبیعی بدل می شــود. 
وقتی خودرویی با قیمت کارخانه‌ای پایین تر از نرخ بازار آزاد عرضه 

می شود، انگیزه ورود به طرح های فروش افزایش می یابد.

شرکت صنعتی محورسازان ایران خودرو صورت های مالی 10 ماهه منتهی به دی  1404 را منتشر کرد که بر اساس آن این قطعه ساز طی این مدت به درآمد عملیاتی 8.279  میلیارد تومانی دست یافت.
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اینفوگرافی

 شرکت پارس خودرو در ‌10ماهه ســال جاری با اجرای برنامه‌ای 
منسجم برای تبدیل و جایگزینی محصولات، موفق شد رکورد تازه‌ای 
در تعیین تکلیف تعهدات معوق مرتبط با محصولات رنو و برلیانس به 
ثبت برساند. بر اساس آمارهای عملکردی، میزان تحقق این برنامه ها 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته با رشد ۱۰۵ درصدی همراه بوده که 
نشان‌دهنده تغییر رویکرد عملیاتی و تمرکز جدی بر حل‌وفصل تعهدات 
انباشته است. در چارچوب این سیاست، پارس خودرو با هدف کاهش 
فشار ناشی از محصولات غیرقابل عرضه، طرح های تبدیل متنوعی را 
اجرا کرد تا مشتریان بتوانند با شرایط مشخص، خودروهای جایگزین 

دریافت کنند. 
نتیجه این اقدام، تعیین تکلیف کامل تعهــدات معوق گروه برلیانس 
و کاهش قابل توجه تعهدات محصولات رنو بوده اســت، به گونه‌ای که 
تعداد تعهدات رنو از ۹۱۶ دســتگاه در ابتدای ســال به ۴۰۰ دستگاه 
تا پایان دی ماه رسیده اســت. این رونــد بیانگر تحقق بخش مهمی از 
اهداف شرکت در حوزه ساماندهی تعهدات گذشته است. این دستاورد 
صرفا به کاهش آمار تعهدات محدود نمی شود، بلکه پیامدهای مالی و 
عملیاتی گسترده‌ای برای شرکت به همراه داشته است. اجرای طرح های 
جایگزینی باعث ورود نقدینگی جدید به چرخه فعالیت های شــرکت 
شده و توان عملیاتی پارس خودرو را در حوزه تولید و عرضه محصولات 
جاری تقویت کرده اســت. افزایش جریان نقدی، امکان برنامه‌ریزی 

دقیق تر برای تامین قطعات، مدیریت هزینه ها و بهبود فرآیندهای تولید 
را فراهم کرده و از بروز زیان های احتمالی ناشی از بلاتکلیفی تعهدات 
جلوگیری کرده است. از منظر مالی، کاهش تعهدات معوق به سبک تر 
شدن بار تعهدات در صورت های مالی انجامیده و ریسک های ناشی از 
دعاوی احتمالی یا نارضایتی های انباشــته را کاهش داده اســت. این 
اقدام همچنین به بهبود شاخص های انضباط مالی و ارتقای شفافیت 
عملکرد شرکت کمک کرده و زمینه را برای تقویت اعتماد سهامداران 

و ذی نفعان فراهم ساخته است. 
در بعد بازار و برندینگ نیز اجرای موفق این طرح ها تاثیر قابل توجهی 
داشته اســت. تعیین تکلیف خودروهای بلاتکلیف و پاسخگویی فعال 
به مطالبات مشــتریان، سطح رضایت عمومی را افزایش داده و تصویر 
برند پارس خودرو را در فضای رقابتی صنعت خودرو ارتقا داده اســت. 
در شــرایطی که اعتماد مشــتریان یکی از مهم ترین سرمایه های هر 
خودروساز محسوب می شود، این اقدام می تواند به تثبیت سهم بازار و 
افزایش فروش در دوره های آتی منجر شــود. همچنین مدیریت فعال 

تعهدات گذشته، یکی از پیش‌نیازهای حرکت به سمت توسعه پایدار 
است. پارس خودرو با تمرکز بر حل‌وفصل پرونده های معوق، عملا منابع 
و انرژی سازمان را از چالش های پیشین آزاد کرده و امکان تمرکز بیشتر 
بر برنامه های توسعه‌ای، ارتقای کیفیت محصولات و بهبود خدمات پس 
از فروش را فراهم آورده است. بر اســاس برنامه‌ریزی های انجام شده، 
این شرکت قصد دارد با استمرار سیاســت تبدیل و جایگزینی، روند 
کاهش تعهدات باقی مانده محصولات خانواده رنو را ادامه دهد و به صفر 
رساندن کامل تعهدات را در دســتور کار قرار دهد. تداوم این رویکرد 
می تواند ضمن تثبیت وضعیت مالی، جایگاه عملیاتی پارس‌خودرو را در 
صنعت خودرو کشور تقویت کرده و مسیر رشد باثبات تری را برای این 
خودروساز ترسیم کند. در مجموع، رکورد ثبت شده در 10 ماهه سال 
جاری را می توان نقطه عطفی در مدیریت تعهدات و بازآرایی ساختار 
مالی پارس خودرو دانست؛ اقدامی که علاوه بر پاسخگویی به مطالبات 
مشتریان، بنیان های مالی و اعتباری شرکت را نیز تقویت کرده و افق 

روشن تری پیش روی این خودروساز قرار داده است.

تحويل خودروهاي برليانس به مشتريان وكاهش تعهدات رنو  در ايران
در 10 ماهه سال جاری رقم خورد؛
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شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493

   در دنیای هاچ بک های داغ، معمولا تمام توجهات به مدل های پرچم‌داری مانند آئودی 
RS3 معطوف می شود؛ اما شرکت تیونینگ نام‌آشنای آلمانی  MTM، تصمیم گرفته تا این 
معادله را برهم بزند. این شرکت با معرفی پکیج تقویتی خود برای آئودی S3 اسپرت بک 
با ظاهر قبل از فیس‌لیفت ۲۰۲۵، این خودرو را به یک هیولای تمام‌عیار تبدیل کرده که 
 AMG A45 بلکه حتی پادشاه این کلاس یعنی مرسدس ،RS3 نه تنها برادر بزرگ ترش
S را نیز به مبارزه می طلبد. این خودرو که آئودی S3 اسپرت‌بک MTM کلاب‌اسپرت نام 
دارد، در قوی ترین نسخه خود با نام Stage 4، قدرت باورنکردنی ۴۸۰ اسب بخار را از 
پیشرانه ۲ لیتری 4 سیلندر خود بیرون می کشد. این قدرت، آئودی S3 را قادر می سازد 

تا در زمان خیره کننده ۳.۲ ثانیه از حالت سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت دست 
یابد و مسافت صفر تا ۲۰۰ کیلومتر را تنها در ۱۰.۷ ثانیه طی کند. این اعداد و ارقام نه تنها 
از آئودی RS3 استاندارد )با شتاب ۳.۸ ثانیه(، بلکه از مرسدس AMG A45 S )با شتاب 
۳.۹ ثانیه( نیز به مراتب بهتر است. البته MTM برای سلیقه های مختلف، سه سطح دیگر 
از تیونینگ را نیز ارائه می‌دهد. پکیج Stage 3 قدرت را به ۴۳۰ اسب بخار می‌رساند؛ 
درحالی  که Stage 2 و Stage 1 به ترتیب ۳۸۰ و ۳۶۰ اسب بخار قدرت تولید می کنند. 
حتی ضعیف ترین پکیج  MTM نیز شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت ۴.۵ ثانیه‌ای دارد 

که همچنان از مدل استاندارد آئودی S3 سریع تر است.  

تیونینگ سنگین »MTM« روی 
»S3« ظاهر قبلی آئودی

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

پیکاپ »چری« راهی بازار خاورمیانه می شود
    بازار پیکاپ های خاورمیانه میزبان رقیب جدیدی شده است؛ 
محصولی که با ترکیب قیمت رقابتی و مشخصات فنی قابل توجه، 
 Rely معادلات بازار را تغییر می‌دهد. چری پیکاپ سایز متوسط
R08 را در بــازار امارات معرفی کرد؛ فروش خــودرو مذکور با 
قیمت پایه ۶۲ هزار و 895 درهم با احتساب مالیات )حدود ۱۷ 
هزار و 120 دلار( و ظرفیت حمل بــار تا ۱۰۰۰ کیلوگرم، بازار 
خودروهای کاری این کشــور را هدف گرفته است. عرضه‌ این 
مدل با همکاری Al Ghurair Mobility انجام می‌شود. به نوشته 
Carnewschina، نسخه‌ اماراتی R08 با طراحی متفاوت در نمای 
جلو معرفی شده است؛ اســتفاده از چراغ های بزرگ یکپارچه، 

جلوپنجره‌ کوچک تر و سپر برجســته تر، چهره‌ای عضلانی تر به این پیکاپ داده است. این خودرو با طول ۵۳۷۰ میلی متر و فاصله‌ محوری 
۳۲۳۰ میلی متر، کمی بزرگ تر از تویوتا هایلوکس است و از ساختار بدنه روی شاسی بهره می برد. Rely R08 در دو نسخه‌ بنزینی و دیزلی 
عرضه می شود. مدل بنزینی به موتور 2.4 لیتری تنفس طبیعی با قدرت ۱۵۸ اسب بخار و گیربکس ۵ سرعته‌ دستی مجهز است و به صورت 

دیفرانسیل عقب یا چهارچرخ محرک عرضه می شود.  

قیمت گذاری روی نیمچه کراس جذاب و برقی »تویوتا« 
   شرکت تویوتا جزئیات کامل هاچ بک برقی C-HR را منتشر 
کرد. این مدل بخشی از برنامه‌ گسترده‌ تویوتا برای ورود به بازار 
خودروهای الکتریکی آمریکا محســوب می شود. قیمت خودرو 
C-HR برای مدل پایه‌ SE با احتساب هزینه‌های حمل‌ونقل ۳۸ 
هزار و 135 دلار خواهد بود؛ عددی که از پیش‌بینی ۲۵ تا ۳۰ هزار 
دلاری برخی کارشناسان بیشتر است. قیمت مدل های بنزینی و 
هیبریدی تویوتا C-HR به ترتیب از حدود ۲۲ و ۴۱ هزار دلار آغاز 
می شود. تویوتا C-HR با تنوع پیشرانه عرضه خواهد شد که شامل 
هیبریدی، پلاگین-‌هیبریدی و پیل سوخت هیدروژنی می شوند. 
طراحی جلوپنجره‌ چکش مانند و فاصله‌ وسیع محورهای چرخ، 

حس اسپرت بودن خودرو را تقویت می کنند. شاسی اختصاصی e-TNGA باعث می شود کیفیت رانندگی با تویوتا C-HR ارتقا پیدا کند. سیستم 
 SE تمام چرخ محرک دو موتوره با قدرت ۳۳۸ اسب بخاری، ظرف 4.9 ثانیه از حالت سکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتربرساعت می‌رسد. نسخه‌
 C-HR با چرخ‌های ۲۰ اینچی به ۴۳۹ کیلومتر می‌رسد. کابین داخلی XSE دامنه‌ حرکتی حدودی ۴۶۱ کیلومتری دارد و این عدد برای مدل
شامل نمایشگر ۱۴ اینچی و سیستم چندرسانه‌ای جدید تویوتا است که از Apple CarPlay و Android Auto بی‌سیم پشتیبانی می کند.  

خبر
News

حمل‌ونقل کاملا 
خودکار در آتلانتا

  نخستین شبکه‌ ترانزیت کاملا خودکار 
جهان در آتلانتا، با استفاده از پادهای برقی 
و هوش مصنوعی، ظرفیتی معادل قطار 
شهری را در اختیار مسافران قرار می‌دهد. 
آتلانتا در ایالت جورجیای آمریکا، به‌زودی 
میزبان نخســتین سیســتم حمل‌ونقل 
عمومی کاملا خــودکار و مبتنی بر تقاضا 
در جهان خواهد بود. منطقه‌ ساوث مترو 
آتلانتا برای اجرای طــرح آزمایشی یک 
شــبکه ترانزیت خودکار انتخاب شــده 
اســت که از خودروهای بــرقی خودران 
در مسیرهای اختصــاصی بهره می برد. 
سیستم حمل‌ونقل نوآورانه‌ آتلانتا وعده 
می‌دهد کــه با ارائه‌ ظرفیتی در ســطح 
قطارهای شهری و هزینه‌ای معادل کرایه 
اتوبوس، بدون نیاز به بودجه های کلان یا 
زمان بندی های طولانی ساخت‌وساز، به 

ترافیک کلافه کننده‌ این شهر پایان دهد. 
شــرکت کالیفرنیایی گلایدویز به عنوان 
اجراکننده‌ طرح، به تازگی عملیات اجرایی 
مسیر آزمایشی را آغاز کرده است. مسیر 
اولیه به طول ۸۰۰ متر، قطار هوایی آتلانتا 
در مرکز کنوانسیون بین‌المللی جورجیا 
را به ورزشــگاه گیت‌وی ســنتر متصل 
می کند و نخستین حضور جهانی سیستم 
شــبکه ترانزیت خودکار این شــرکت 
محسوب می شود. طبق برنامه‌ریزی های 
صورت گرفته، سرویس آزمایشی رایگان 
در دسامبر ۲۰۲۶ راه‌اندازی خواهد شد. 
به گزارش نیواطلــس، مدیران مجموعه 
معتقدند شــهرها بــه »ظرفیت خالص 
جدید« نیــاز دارند؛ یعــنی پهنای باند 
حمل‌ونقلی افزوده‌ای که با زیرساخت های 
موجود تداخل نداشته باشد. مارک سیگر، 
بنیان گذار و مدیرعامل مشترک گلایدویز 
خاطرنشــان کــرد که صرفا قــراردادن 
خودروهای خــودران در جاده های باز، 
مشــکل ترافیک را حــل نمی کند و در 
بسیاری از شــهرها حتی باعث وخامت 
اوضاع می شــود. ایده‌ مذکــور اکنون در 
ســطح جهانی مورد توجه قرار گرفته و 
شــرکت کالیفرنیــایی قراردادهایی را با 
اداره‌ راه‌و ترابری دبی و دفتر سرمایه گذاری 
ابوظبی امضا کــرده و گفت‌وگوهایی را با 
مقامات توکیو، فلوریدا و نیویورک پیش 

برده است. 

پیشرانه جدید »راوفور« برای عرضه در خاورمیانه هدف گذاری شد
   نسل جدید تویوتا راوفور با پیشرانه‌ کاملا بنزینی در تیپ های مختلف راهی بازار 
خاورمیانه شد. نسل جدید راوفور در آمریکای شمالی، اروپا و ژاپن فقط با موتورهای 
هیبریدی عرضه می شود؛ اما این موضوع به معنای حذف کامل نسخه های بنزینی 
نیست. شرایط ســاده تر قوانین آلایندگی در خاورمیانه باعث شده تویوتا همچنان 
مدل بنزینی را هم برای این منطقه در نظر بگیرد تا کســانی که به ساختار ساده تر 
موتورهای سنتی علاقه دارند، انتخاب دیگری داشته باشند. در بازارهای خاورمیانه، 
خریداران با دو گزینه روبه‌رو هستند. نخست، موتور ۲ لیتری تنفس طبیعی با قدرت 
۱۶۹ اسب بخار که در نسل قبلی هم دیده بودیم و بدون تغییر جدی به مدل جدید 
منتقل شده است. گزینه‌ دوم، پیشرانه‌ هیبریدی 2.5 لیتری است که ۲۳۶ اسب بخار 

قدرت دارد و علاوه بر عملکرد قوی تر، مصرف ســوخت بهینه تری هم ارائه می‌دهد. 
البته در مقابل عرضه نسخه بنزینی ساده، مشتریان این منطقه به قوی ترین مدل 
پلاگین-هیبریدی که در برخی بازارهای دیگر موجود اســت دسترسی ندارند. در 
چین هم نسخه‌ بنزینی راوفور تولید می شود؛ اما آن خودرو توسط شرکت های محلی 
تویوتا ساخته شده و از نظر مشخصات فنی با مدل خاورمیانه تفاوت هایی دارد. از نظر 
طراحی بیرونی، تفاوت محسوسی بین مدل های عرضه شده در خاورمیانه و نمونه های 
بازارهای غربی دیده نمی شود. خریداران می توانند مدل استاندارد را انتخاب کنند 
یا سراغ نسخه‌ ادونچر با ظاهر خشــن تر بروند. رینگ های ۱۷ تا ۲۰ اینچ برای این 
خودرو قابل سفارش است. داخل کابین هماهنگ با ترندهای روز طراحی شده است. 

   برای ســال ها، خودروسازان ســنتی غرب در حصار 
ساختارهای سخت و غیر قابل انعطاف و بوروکراسی های 
سنگینِِ عصر احتراق‌داخلی فعالیت می کردند؛ درحالی که 
نوآمدگان شرق و استارت‌آپ های سیلیکون‌ولی، با قواعدی 
کاملا متفاوت، ســهم بازار آن ها را هدف گرفته‌اند. اکنون 
یکی از بزرگ ترین نمادهای صنعت خودرو آمریکا در یک 
چرخش متهورانه، تصمیم گرفته است از تمامی الگوهای 
کلاسیک خود فاصله بگیرد. این حرکت جدید، تنها یک 
تلاش برای معرفی محصولی تازه نیســت؛ بلکه اعترافی 
صریح به تغییر نظم جهــانی در زنجیره تامین و مهندسی 
اســت. درحالی که غول های جاده ها با چالش هایی نظیر 
هزینه هــای گزاف تولید و پیچیدگی‌هــای فنی باتری ها 
دســت‌وپنجه نرم می کنند، رویکردی مخفیانه و درعین 
حال ساختارشکنانه در ایالت کالیفرنیا کلید خورده است 
که هدف آن، بازگرداندن قدرت به‌دست دیترویت از طریق 
»سادگی مهندسی« و »کارایی اقتصادی« است. آنچه در 
ادامه می خوانید، فراتر از یک گزارش فنی، شــرح جراحی 
عمیقی اســت که فورد بر پیکره استراتژی های برقی خود 
انجام داده تا در نبردی که پیروزی در آن دیگر با اسب بخار 

سنجیده نمی شود، شانس بقا داشته باشد.

   جنگ با قوانین فیزیک
فورد پس از ثبت زیــان 19.5 میلیــارد دلاری در بخش 
خودروهای برقی و توقــف تولید F-150 Lightning، حالا 
با رویکردی تازه به میدان بازگشــته است. این خودروساز 
باسابقه به جای تمرکز بر وانت های برقی بزرگ و پرهزینه، 
توسعه‌ مدل های اقتصادی تر با شانس سودآوری بالاتر را در 
اولویت قرار داده است. به نوشته‌ ورج، راهبرد جدید فورد بر 
پایه‌ پلت فرم Universal EV Platform یا UEV شکل گرفته 
است؛ معماری تازه‌ای که زیربنای خانواده‌ای از خودروهای 
برقی ارزان‌قیمت خواهد بود. نخستین محصول این پروژه، 
پیکاپی سایز متوسط با قیمت حدود ۳۰ هزار دلار است که 

بازگشت به ریشه ها با ابزار »اسکانک‌ورکس«؛

استراتژی »فورد« برای ادامه بقا چیست؟

برای سال ۲۰۲۷ برنامه‌ریزی شده است و تیمی ۵۰۰ نفره 
در کالیفرنیا آن را توسعه می‌دهد. تمرکز اصلی تیم فورد بر 
بهره‌وری و کاهش هزینه است. از آن جا که باتری حدود ۴۰ 
درصد قیمت تمام شده‌ خودروهای برقی را تشکیل می‌دهد، 
فورد به جای انتظار بــرای فناوری‌های آینده مانند باتری 
حالت جامد تلاش کرده است بیشترین بُرُد را از کوچک ترین 
باتری ممکن استخراج کند. حتی تغییرات میلی متری در 
طراحی بدنه می تواند به صرفه جویی مســتقیم در هزینه‌ 
باتری منجر شــود. فورد برای مقابله با مقاومت هوا که در 
سرعت های بالا به شــدت افزایش می یابد، از متخصصان 

فرمول کمک گرفته است. 
بهینه سازی زیر بدنه، بازطراحی آینه های جانبی و کاهش 
چشمگیر وزن ســازه با اســتفاده از قطعات آلومینیومی 
یکپارچه، بخشی از اقداماتی اســت که بــه افزایش بُرُد و 
کاهش هزینه کمک می کند. برای مقایســه، درحالی  که 
Ford Maverick از ۱۴۶ قطعه‌ ســازه‌ای استفاده می کند، 
مدل جدید فقط دو قطعه‌ اصلی خواهد داشــت. در بخش 
باتری، استفاده از ســلول های LFP بدون کبالت و نیکل و 
معماری cell-to-structure باعث شده است بسته‌ باتری 
به بخشی از اسکلت خودرو تبدیل شود؛ رویکردی که تسلا 
قبلا مطرح کرد و اکنون شــرکت هایی مانند  BMW و ولوو 

نیز به آن روی آورده‌اند. 
همچنین معمــاری سیم کشی زونال بــا کاهش ECUها، 
هزینه‌ تولید را پاییــن می‌آورد. درنهایت فورد می‌خواهد 

پیکاپ برقی آینده‌اش با کاپوت شیب‌دار و فرم آیرودینامیک 
متفاوت از وانت های ســنتی، کارآمد و مقرون به صرفه و از 
نظر طراحی جذاب باشــد. این شــرکت درحالی با قوانین 
فیزیک و چالش های سیــاسی بازار می جنگد که باور دارد 
موفقیت آینده‌اش به نوآوری مهندسی و کنترل بیشتر بر 

فناوری های کلیدی وابسته است، نه مشوق های دولتی.

  عبور از بوروکراسی دیترویت
اعلام جزئیــات جدید از پلت فــرم خودروهای الکتریکی 
ارزان‌قیمــت فــورد، فراتر از یــک رونمایی فنی ســاده، 
نشان‌دهنده یک چرخش اســتراتژیک عمیق در دومین 

خودروساز بزرگ دیترویت است. 
جیــم فــارلی، مدیرعامل فــورد بــا به‌کارگیــری واژه 
»اسکانک‌ورکس« )Skunkworks( که در ادبیات مهندسی 
یادآور پروژه‌های مخفی و انقلابی هوافضاست  پیامی روشن 
به بــازار مخابره کرد: فــورد برای بقا در عصــر الکتریکی، 
ساختارهای سنتی خود را دور زده است. تیم کالیفرنیایی 
فورد که تحت هدایت مهندســان ســابق تسلا و ریویان 
فعالیــت می کند، ماموریتی فراتر از طــراحی یک خودرو 
جدید داشته است؛ آن ها موظف به بازتعریف »هزینه تولید« 
بوده‌اند. کاهش ۲۰ درصدی قطعات و حذف ۴۰ درصدی 
ایســتگاه‌های کاری در خط تولید، نشان از رویکردی دارد 
که تسلا سال ها پیش پیش گام آن بود. فورد دریافته است 
که در بازار رقابتی امروز، پیروزی نه در ظرفیت باتری بیشتر، 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

بلکه در »سادگی مهندسی« نهفته است. کوتاه کردن ۱.۳ 
کیلومتری سیم کشی خودرو نسبت به نسل های قبل، تنها 
یک عدد نیست؛ بلکه به معنای کاهش وزن، کاهش زمان 
مونتاژ و درنهایت حاشیه ســود بالاتر در کلاسی است که 
پیش از این زیان‌ده تلقی می شــد. انتخاب شیمی باتری 
لیتیوم-آهن-فســفات )LFP( برای این پلت فرم، اعترافی 
هوشمندانه به این واقعیت است که مشتریانِِ خودروهای 
۳۰ هزار دلاری، »دوام و قیمت« را به »شتاب و تراکم انرژی 
بالا« ترجیح می‌دهند. فورد با بومی سازی تولید این باتری ها 
در میشیگان، نه تنها از زنجیره تامین چین فاصله می‌گیرد، 
بلکه با بهره مندی از مشــوق های مالیاتی ایالات متحده، 
قیمت نهایی را به سطحی می‌رســاند که پیش از این تنها 

برای خودروسازان چینی مقدور بود. 
این پلت فرم قرار است مبنای تولید ۸ بدنه مختلف باشد که 
از سدان تا پیکاپ میان جثه را شامل می شود؛ استراتژی‌ای 
که هزینه تحقیق و توسعه را در مقیاس میلیونی سرشکن 
می کند. تحلیل وضعیت فعلی نشــان می‌دهد که فورد با 
این پروژه، مســتقیما »مدل ۲« تسلا و هجوم خودروهای 
ارزان‌قیمت چیــنی )مانند محصولات BYD( را هدف قرار 
داده است. پیکاپ برقی ۲۰۲۷ فورد، آزمونی حیاتی برای 
این شرکت است تا ثابت کند آیا یک خودروساز ۱۲۲ ساله 
می تواند مانند یک اســتارت‌آپ چابک عمل کند یا خیر. 
تمرکز بر آیرودینامیک پیشرفته و وزن پایین برای جبران 
تراکم انرژی کمتر باتری‌های LFP، مسیری است که فورد 
را از تولید »نسخه های برقی خودروهای بنزینی« به سمت 
تولید »خودروهای متولدشــده برای برق« سوق می‌دهد. 
ســرمایه گذاری ۵ میلیارددلاری فــورد در این پلت فرم 
یونیورسال، اعتراف به این حقیقت تلخ است که مدل های 
گران‌قیمتی نظیر »موســتانگ Mach-E« برای سلطه بر 

بازار کافی نیستند. 
موفقیت این پروژه در ســال ۲۰۲۷، تعیین کننده جایگاه 
فــورد در دهه آینده میلادی خواهد بــود. اگر فورد بتواند 
وعده خودرو ۳۰ هزار دلاری بــا کارایی بالا را محقق کند، 
نه تنها هویت خود را در عصر دیجیتــال بازتعریف کرده، 
بلکه استانداردی جدید برای »صرفه مقیاس« در صنعت 
خودروهای الکتریکی آمریکا وضع خواهد کرد. در غیر این 
صورت، شکاف هزینه‌ای با رقبای چینی می تواند دیترویت 

را با چالشی موجودیتی روبه‌رو سازد.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

جی کلاس کابریو به واسطه 
هنرنمایی »برابوس ۸۰۰«

   برابوس بار دیگر دنیای خودرو را با رونمایی از دو نســخه ســفارشی و روباز از 
مرسدس G کلاس شگفت‌زده کرد. این دو مدل که 800 کابریو و XL 800 کابریو نام 
دارند، بر پایه مرسدس G63 ساخته شده‌اند و ترکیبی دیوانه‌وار از قدرت، تجمل و 
مهندسی پیشرفته را با سقف پارچه‌ای جمع شونده ارائه می‌دهند. این اقدام برابوس 
درحالی صورت می‌گیرد که خود مرســدس در حال کار روی نسخه جدید G کلاس 
کابریولت است؛ اما برابوس برای آن دسته از مشتریان ثروتمندی که نمی توانند منتظر 
بمانند، راه حلی سریع و البته بسیار گران‌قیمت تدارک دیده است. بزرگ ترین چالش 
مهندسی این پروژه، طراحی سقف جمع شونده پارچه‌ای بوده است. این مکانیزم که 

از بیش از ۵۰۰ قطعه سفارشی تشکیل شده، می تواند تنها ظرف ۲۰ ثانیه سقف را باز 
یا بسته کند. برای اطمینان از استحکام ساختاری، برابوس قاب شیشه جلو را تقویت 
کرده و از یک میله فیبرکربنی برای حفظ فرم سقف در سرعت های بالا استفاده کرده 
است. زیر کاپوت هر دو مدل، پیشرانه ۴ لیتری V8 توئین توربو قرار دارد که توسط 
مهندسان برابوس تقویت شده و اکنون قدرتی معادل ۸۰۰ اسب بخار و گشتاور عظیم 
۱۰۰۰ نیوتون متر تولید می کند. این نیروی ویرانگر از طریق یک گیربکس ۹ سرعته 
اتوماتیک به هر چهار چرخ منتقل می شود و شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت را در 

مدل ۸۰۰ تنها در ۴ ثانیه ممکن می سازد.  

شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493

»دنیای خودرو« گزارش می‌دهد؛

رشد 2 برابری قیمت خودرو در بهمن ماه

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

 بــررسی قیمت 
خودروهای وارداتی، 
داخلی و مونتاژی در 
بازار نشــان می‌دهد 
این  بازدهی قیمتی 
سه بخش از ابتدای 
سال ‌تا ‌۲۹ بهمن به ۱۳.۲ درصد رسیده و این درحالی است که بازدهی ثبت‌شده تا 
پایان دی ماه حدود ۶.۶ درصد بود؛ به بیان دیگر رشد بازدهی بازار خودرو در بهمن ماه 

نسبت به ماه پیش از آن تقریبا 2 ‌برابر شده ‌است.
در این میان، بازدهی بازار خودروهای وارداتی بیشتر از دو بازار دیگر یعنی داخلی 
و مونتاژی بوده ‌اســت؛ به طوری ‌که بازار خودروهای وارداتی‌ به طور میانگین رشد 
‌۱۵ درصدی را در بهمن ماه تجربه کردند و درعین  حال بازار داخلی ها و مونتاژی ها 
به‌ترتیب با افزایش قیمت به‌طور میانگین ۱۳.۵ و ‌۱۱.۲ درصدی مواجه شدند. آن چه 
مشخص است رشد بازار خودرو تابع سه متغیر مشترک یعنی افزایش نرخ ارز، سایه 
جنگ بر اقتصاد ایران و نااطمینانی از تحولات اقتصادی و سیاسی بوده است. درحالی 
از نرخ ارز می توان به عنوان یک محرک اصلی افزایش قیمت ها در بازار خودرو به‌ویژه 
در نیمه دوم سال جاری نام برد که دیروز هم بهای دلار نسبت به‌روز سه شنبه با رشد 
 یک هزار و ‌۸۹۵ تومانی همراه شد. به‌این ترتیب نرخ این اسکناس در روز گذشته به 

۱۶4 هزار و ‌500 تومان افزایش یافت.
بهای دلار بهمن ماه را افزایشی شــروع کرد و درنهایت در روزهای انتهایی این ماه 
به اوج خود رسید. پیش‌بینی ناپذیر بودن تحولات اقتصادی و سیاسی که منجر به 
تشدید انتظارات تورمی ‌شده، عامل دیگری است که بر روند صعودی بازار خودرو 
اثرگذار بوده است. به عبارتی، زمانی  که مصرف‌کنندگان انتظار دارند نرخ تورم در 
آینده افزایش یابد، بخشی از نقدینگی خود را به سمت خرید کالاهای سرمایه‌ای و 
مصرفی‌ می برند تا ارزش دارایی خود را حفظ کنند، ضمن اینکه‌ سایه جنگ احتمالی 
میان ایران و آمریکا و مذاکرات انجام شــده در مسقط و ژنو بر مبهم شدن تحولات 

آتی و در نتیجه رشد قیمت‌ها موثر بوده است.
علاوه بر مولفه های مطرح شده که منجر به‌رشد قیمت ها در سه بازار داخلی، وارداتی 
و مونتاژی شده سمت و سوی بازار خودروهای وارداتی تحت تاثیر نگرانی‌ها از بابت 
تداوم واردات خودرو به‌دلیل اختصاص نیافتن ارز پیش‌بینی شــده نیز قرار گرفته 
اســت. در این بین آمار گمرک بیانگر ورود ‌۵۰ هزار دستگاه به کشور طی ۱۰ ماه 
است که نشان از فاصله معنادار‌ با هدف گذاری در آیین‌نامه واردات خودرو سواری 

به میزان ‌۹۰ هزار دستگاه دارد.
همچنین‌ رشد قیمت در بازار خودروهای مونتاژی، تحت تاثیر عامل دیگری یعنی 
کاهش فعالیت شرکت های چینی در نتیجه بازگشت تحریم ها قرار گرفته است. در 
ضمن از آن جا که با افت درآمدهای نفتی متاثر از فعال  شدن مکانیسم ماشه واردات 
قطعه تحت تاثیر قرار گرفته است، سهم بازار بزرگ ترین مونتاژکار کشور از ۱۰ به 5 

‌درصد طی یک سال گذشته کاهش  یافته است. در بازار خودروهای وارداتی، نیسان سانی رکورددار 
افزایش قیمت درمیان چند محصول بررسی شده است؛ به گونه‌ای که بهای این خودرو از 2 ‌میلیارد 
و ‌۹۰۰ میلیون تومان در اول بهمن ماه به 4 ‌میلیارد‌تومان در روز گذشته رسیده است، بنابراین رشد 
قیمت این خودرو به‌میزان یک‌میلیارد و ‌۱۰۰ میلیون تومان بوده است. رانا پلاس صدرنشین افزایش 
قیمت درمیان خودروهای داخلی است. رشد قیمت این خودرو ‌۲۶۰ میلیون تومان بوده است. این 
خودرو در ابتدای بهمن ماه به مبلغ یک‌میلیارد و ‌۹۰ میلیون تومان در بازار آزاد دادوستد می شد؛ اما 

قیمت آن روز گذشته به یک‌میلیارد ‌۳۵۰ میلیون تومان افزایش یافت.
رشــد یک ماهه بازار مونتاژی‌ها ‌۱۱.۲ درصد بوده است. در این میان بیشترین رشد قیمت مربوط 
به لاماری ایما است. بهای این خودرو از 3 ‌میلیارد و ‌۴۵۰ میلیون‌تومان، دیروز به 4 ‌میلیارد و ‌۲۰۰ 

میلیون تومان رسید. رشد ماهانه این خودرو به طور میانگین ‌۷۵۰ میلیون تومان بوده است. 
این درحالی است که گمرک ایران هفته گذشته آمار واردات ‌۱۰ ماهه خودروهای سواری را منتشر 
کرد. بر این اساس ورود خودروها از ابتدای سال  جاری تا انتهای دی ماه نسبت به مدت مشابه سال‌ 
گذشــته از نظر تعداد ‌۲۱.۷ درصد و از حیث ارزش ‌۴۶.۷ درصد رشد را ثبت کرده است. آن طور که 
گمرک ایران اعلام کرده‌است، در ‌۱۰ ماه‌ امسال ‌۵۰ هزار و ۲۶۲ دستگاه خودروی سواری به کشور 

وارد شده است. این رقم در مدت مشابه سال‌گذشته به ‌۴۱ هزار و ۲۹۷ دستگاه می‌رسید، بنابراین 
در این مدت زمان واردات خودروهای سواری از حیث تعداد رشد ۸ هزار و ۹۶۵ دستگاهی و ‌۲۱.۷ 

درصدی داشته است.
ارزش واردات این تعداد خودرو نیز در ۱۰ ماه‌ سال‌ جاری به یک‌میلیارد و ‌۱۴۰ میلیون‌دلار رسیده 
است. این درشرایطی است که در مدت مشابه سال‌ گذشته این رقم ‌۷۷۷ میلیون‌دلار بود؛ بنابراین 
ارزش واردات خودروهای سواری از ابتدای امسال تا انتهای دی ماه نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشد ‌۳۶۳ میلیون دلاری و ‌۴۶.۷ درصدی داشته است. اما ارائه این آمار توسط گمرک درشرایطی 
است که ۳۰ دی ماه )یعنی دقیقا در بازه ۱۰ ماهه( عزت‌الله زارعی، سخنگوی وزارت صمت آماری 
به مراتب کمتر از واردات خودرو اعلام کرده بود. زارعی گفته بود: »تاکنون ‌۳۹ هزار و ‌۱۰۰ دستگاه 

خودرو سواری وارد کشور شده است.« 
آمار گمرک اما به بالای ‌۵۰ هزار دستگاه می‌رسد. زارعی همچنین اعلام کرده بود: »از ابتدای سال 
 تا انتهای دی ماه ‌۱۰۰ هزار ثبت سفارش خودرو انجام شده است.« البته باید توجه داشت که ثبت 
ســفارش خودرو در نیمه ابتدایی امسال به‌صورت موردی انجام شده و روند کلی آن تقریبا متوقف 

بوده است.

   معــاون بازاریابی و فــروش صنایع 
خودروســازی ایلیا از آغاز اولین مرحله 
  T01 212 فروش علی‌الحســاب خودرو

در اسفندماه ۱۴۰۴ خبر داد. 
عقیل مصطفایی اظهار کرد: »اولین مرحله 
طرح فروش خودرو آفرودی و لوکس212 
T01 تیپ Legend  که در شــهریورماه 
امســال و در جریان برگزاری نمایشگاه 
خودرو مشهد رونمایی شد، از روز شنبه 

دوم اسفندماه آغاز می شود.« 
وی با اشــاره به تقاضای بالای خریداران 
از این خــودرو لوکس از زمــان معرفی 
محصول ادامه داد: »شرایط فروش خودرو 
لوکسT01 212 تیــپ Legend  از روز 
شنبه ۲ اسفندماه ۱۴۰۴ آغاز و تا اطلاع 

ثانوی ادامه خواهد داشت.«
معــاون بازاریــابی و فــروش صنایــع 
خودروســازی ایلیا افــزود: »عرضه این 
خودرو به صورت نقــدی و در دو مرحله 
پرداخت انجام می شود. جزئیات مربوط به 
نحوه پرداخت، مبالغ و زمان بندی مراحل، 
در زمان ثبت نام از طریق بخشنامه فروش 
خــودرو ۲۱۲ در صفحه فروش ســایت 
صنایع خودروســازی ایلیــا در اختیار 

متقاضیان قرار خواهد گرفت.«
مصطفایی تاکید کــرد: »فرآیند ثبت نام 
تنها از طریق درگاه رسمی شرکت انجام 
می شود و متقاضیان می توانند هنگام رزرو 

نخستین مرحله شرایط فروش خودرو ۲۱۲ 
و ثبت نام، نزدیک ترین نمایندگی به محل سکونت خود 

را انتخاب کنند.«
معاون بازاریابی و فروش صنایع خودروسازی ایلیا با اشاره 
به شبکه گسترده نمایندگان خودروسازی ایلیا بیان کرد: 
»اسامی نمایندگی های مجاز جهت فروش و عرضه خودرو 
T01 212 در این طرح فروش هنگام رزرو و ثبت نام ذکر 

شده است.« 

T01 212 معرفی خودرو   
خودرو لوکسT01 212 تیپ Legend  که توسط صنایع 
خودروسازی ایلیا عرضه می شود، یک محصول آفرودی 
با ساختار شــاسی بلند سایز متوســط و شاسی نردبانی 
فولادی مســتحکم اســت. این خودرو با برخورداری از 
موتور ۲ لیتری توربوشارژ با توان ۲۳۱ اسب بخار و گشتاور 
۳۹۰ نیوتون متر، به همراه گیربکس ۸ سرعته اتوماتیک 
با قابلیت تعویض دستی، برای مسیرهای سخت و شرایط 

آفرودی طراحی شده است .
از دیگر ویژگی های این خودرو می توان به ســپر فولادی 
جلو بــا قابلیت نصب وینچ، چراغ هــای LED عقب، بدنه 
مقاوم تا فشــار ۷۱ درصد فولاد مستحکم، سیستم های 
کنترل حرکت در ســربالایی و سرازیری )HAC/HDC( و 
امکان نصب تجهیزات جانبی مانند اسنورکل بدون آسیب 

به بدنه اشاره کرد. 
همچنین وجود سنسورهای پارک جلو و عقب، سیستم 
مولتی مدیا و قفل مرکزی هوشمند از امکانات رفاهی این 

خودرو به شمار می‌رود .
اولیــن مرحله فروش خــودرو لوکــسT01 212 تیپ 

Legend   به زودی آغاز خواهد شد.

 ن

محصولات شرکت صنایع خودروسازی ایلیا                        علی الحساب   شرایط فروش 
پایان اعتبار: همزمان با تکمیل ظرفیت - 02/12/1۴0۴آغاز طرح:   

    30/11/1۴0۴تاریخ ابلاغ: 

 

 

 ( تولید صنایع خودروسازی ایلیا شرکت بی ای دبلیو چین)محصول -   خودروی نقدیشرایط فروش 

زمان  
 تحویل 

 رنگ های 
قابل عرضه 

 سود انصراف 
 )سالانه(

سود تاخیر  
( ماهانه)

سود مشارکت  
)سالانه(

فقره چک    کی افتی: درسوممرحله 
 نام روز پس از زمان ثبت  90 خیبه تار

فقره چک    کی افتیمرحله دوم: در
 نام روز پس از زمان ثبت ۴5 خیبه تار

پیش پرداخت   قیمت
علی الحساب  

کد طرح فروش  سری تیپ

   روز  150

کی  ـمش
سفید  

خاکستری 
 سبز  

  %18 %2.75   %21 9,000,000,000 000,000,000,9  21 009 000 000 ۴9 009 000 000 

ئه شوند.(امراحل دوم و سوم در زمان ثبت نام ار یت دارد تا چک ها رضرو  نیباشند، همچن یم  ال یمبالغ به ر هی)کل
و پس از کسر سود مشارکت   مبلغ خودرو در زمان صدور دعوتنامه یالباق  :پرداخت  چهارم مرحله 

 ( محور محرک: دو دیفرانسیل ) - اتوماتیک  سرعته  8گیربکس:  -نیوتن متر   390گشـتاور:   –اسب بخار  231قدرت مـوتور:  - ۶اسـتاندارد آلاینـدگی: یورو  –لیتر توربوشـارژ  2حجـم مـوتور: 
درجه داخلی و خارجی، تودوزی، رینگ و لاستیک،  3۶0رفاهی، نمایه  متقاضـیان خرید می توانند جهت مشاهده لیست نمـایندگان و همچنین اطلاع از مشخصات خودرو، امکانات و تجهیزات فنی و 

ابعاد و اندازه خودرو به وبسایت شرکت مندرج در ذیل بخشنامه مراجعه نمایند.

مشخصات محصول 
 

ملاحظات:  -
متقاضی خرید   -3تخصیص و توزیع خودروها بر اسـاس اولویت تاریخ ثبت نام و تاریخ تکمیل وجه می باشد.    -2باشد. )هر کدام که زودتر فرا برسـد( کیلومتر می 150,000مدت زمان گارانتی خـودروها پنج سال  -1

ال متقاضی  های اعلام شده از سوی شرکت صنایع خودروسازی ایلیا واریز نماید، در صورت عدم رعایت موضوع مذکور شرکت هیچگونه تعهد و مسئولیتی در قبمکلف است کلیه وجوه پرداختی را به یکی از حساب 
وارض قانونی و مالیات بر ارزش افزوده مورد محاسـبه قرارگرفته و در فاکتور فروش لحاظ خواهد شد و چنانچه در زمان تحـویل تغییری  های شـماره گذاری، اسقاط خودروی فرسوده، ع هزینه  -۴نخواهد داشت.  

گردد، بنابراین دریافت هرگونه وجه اضافی توسط  خت میهای مجاز توسط شرکت تامین و پرداحق الزحمه نمایندگی -5 گردد.توسـط مراجع ذیصلاح اعلام شود نسبت به محاسـبه و دریافت مابه التفاوت اقدام می
صاحب امتیاز نمایندگی مجاز به ثبت نام نبوده و کد ملی وی در لیست محدودیت ثبت نام می  -7باشد.  می   1۴05مدل خودروی تحویلی    -۶نمایندگی تحت هر عنوان غیر مجاز و برخلاف مقررات شرکت می باشد. 

سود تاخیر در تحویل به پرونده ای اختصاص می یابد که بر اساس این بخشنامه و در زمان مقرر   -9روز کاری انجام خواهد شد.  20روز کاری و عودت وجه انصراف طی  7در تحویل طی  پرداخت سود تاخیر -8باشد. 
تابلو اعلانات نمایندگی الزامی می باشد. نصب طرح فروش در   -10اسناد، مدارک و همچنین چک های مدت دار و وجه دعوتنامه را پرداخت نموده باشد

 
 "شود.انجام می  دریافت فرم رزرو جهت ثبت نام از طریق سایت رسمی شرکت صنایع خودروسازی ایلیا به نشانی "

   

           صفحه محصول                  لینک صفحه فروش    کاتالوگ محصول        



چرا پیشرانه محصولات 
»ب‌ام‌و«‌ پرتوان است؟ 

    تکنولوژی تویین-پاور-توربو )TwinPower Turbo ( در موتورهای ب‌ام و 
یکی از مهم ترین نوآوری های مهندسی در دهه های اخیر محسوب می شود که با هدف 
بهبود قدرت، پاسخ گویی موتور، مصرف سوخت و کاهش آلایندگی توسعه یافته است. 
برخلاف برداشت اشتباه رایج، نام تویین-توربو به معنای وجود دو توربوشارژر مجزا 
نیست، بلکه در اکثر موتورهای ۴ و ۶ سیلندر این شرکت از یک توربوشارژر تویین-
توربو استفاده می شود که دارای دو مسیر جداگانه برای عبور گازهای خروجی است. 
در طراحی تویین-اســکرول، منیفولد خروجی اگزوز به دو جریان تقسیم می شود 
تا گازهای خروجی سیلندرها بدون تداخل به توربین برسند. این جداسازی باعث 

می شود که انرژی گازهای خروجی بهتر به پره های توربین منتقل شود، تاخیر توربو 
)توربو لگ( کاهش یابد و پاســخ در دورهای پایین بهتر شود. به بیان ساده تر، این 
سیستم عملکرد توربوشارژر را در تمام محدوده دورموتور بهینه می کند و قدرت و 
گشتاور بسیار مناسبی ارائه می‌دهد. علاوه بر توربوشارژر تویین-توربو، ب‌ام‌و سیستم 
 Double VANOS ،)تزریق مستقیم سوخت دقیق( High Precision Injection
)زمان بندی متغیر میل سوپاپ( و VALVETRONIC )کنترل متغیر بلندای سوپاپ( 
را نیز در موتورهای مجهز به TwinPower Turbo به کار می‌گیرد تا راندمان احتراق، 

پاسخ گویی و کارایی سوخت به طور چشمگیری افزایش یابد.

شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493 آیرودینامیکآیرودینامیک
AERODYNAMICS

 5 خودرو برتر به لحاظ آیرودینامیک در سال 2025

   آیرودینامیک در طراحی خودرو از اهمیت ویژه‌ای برخوردار اســت و 
اســتایل آن را به نوعی تکمیل می کند. درعین حال ویژگی آیرودینامیک 
روی پارامترهایی مانند سرعت و شــتاب، مصرف سوخت یا مصرف انرژی 
در خودروهای تمام برقی، سیستم ترمز و مانورپذیری خودرو نیز تاثیر قابل 
توجهی دارد. بنابر بررسی های به عمل آمده در ســال ۲۰۲۵ تاکید بیشتر 
خودروسازان بر آیرودینامیک بودن محصولاتشان بود. بر این اساس با رشد 
طــراحی و تولید خودروهای الکتریکی و تلاش برای بهبود برد و مصرف انرژی، ضریب درگ یا )Cd( و شــکل بدنه نقش کلیدی در 
کارایی، پایداری و عملکرد خودروها ایفا می کند. به همین دلیل در ادامه به بررسی 5 مدل خودرو برتر سال ۲۰۲۵ می پردازیم که از 
نظر کارایی آیرودینامیک در سطح جهانی مورد توجه رسانه های معتبر بوده‌اند تا لقب آیرودینامیک ترین را به خود اختصاص دهند

هیوندای آیرو چلنچ 

لوسید ایر

EQS مرسدس بنز

ب‌ام‌و iX3 جدید

پورشه پانامرا 

چگونه مهندسی، شکل و جریان 
هوا روی خودرو را تغییر داد؟

h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

یــکی از قابل توجه ترین خودروهــای آیرودینامیک بــازار، لوسید ایر 
)LucidAir( اســت که با ضریب درگ حدود 0.197 در بین خودروهای 

تولیدی امروزی از بالاترین کارایی و عملکرد برخوردار است. 
طراحی لوسید ایر با ســطوح صاف، دســتگیره های مخفی و چراغ های 
یکپارچه باعث کاهش آشــفتگی هوا می شود؛ درحالی‌ که دیفیوزرهای 
زیر بدنه جریان را از زیر خودرو به صورت هدایت شــده خارج می کنند تا 
پســا کاهش و برد بیشینه افزایش یابد. همین طراحی باعث شده است 
این ســدان الکتریکی با استفاده از آیرودینامیک بهینه‌، برد بیش از 645 
کیلومتر داشته باشد. لوسید ایر به لطف ورودی های هوای فعال در جلو و 

دیفیوزر بزرگ فوق آیرودینامیک در عقب به چنین آیرودینامیک عالی 
دست یافته است. 

همچنین بد نیست بدانید لوسید ایر در نسخه Sapphire که از سال 2023 
میلادی به تولید رسید، دارای سه موتور الکتریکی پرتوان بوده که می تواند 
حداکثر 1251 اسب بخار قدرت و حداکثر 1939 نیوتون متر گشتاور را 
فراهم آورد. علاوه بر این، برای این که بتواند در 1.89 ثانیه از حالت سکون 
به سرعت 100 کیلومتر برساعت دســت یابد، ورودی هوا در جلو درون 
سپر طوری طراحی شده‌اند که با عبور سریع هوا از روی بدنه، چنین شتاب 

هیجان‌انگیزی را به ارمغان آورند. 

در صدر این فهرست، خودرو کانسپت و مفهومی هیوندای یعنی آیرو چلنج 
)Hyundai Aero Challenge( قرار دارد که با ضریب درگ اســتثنایی 

0.144 رکورد جدیدی در جهان ثبت کرده است. 
این خودرو که در تونل باد آزمایش شــده، ناحیه‌های بسیار هموار بدنه، 
پوشش های دقیق و جداسازی جریان هوای مهندسی شده دارد که باعث 
می شود هوا بدون آشــفتگی از روی آن عبور کند؛ نتیجه‌ای که حتی از 

خودروهای آیرودینامیک پیشین نیز فراتر رفته است. 
سیستم های فعال نظیر شبکه های جلویی متغیر و طراحی بسیار صاف 
در انتهای بدنه باعث می شود نیروی پسا )Drag force(کاهش شدید یابد 
و در خودروهای الکتریکی، برد باتری و مصرف انرژی به طور محسوسی 

افزایش یابد. 
این خودرو در جولای ســال 2025 میلادی در مرکز تحقیق و توســعه 

نامیانگ هیوندای در کره‌جنوبی رونمایی شد. در واقع آیرو چلنج از طراحی 
سدان آیونیک 6 الهام گرفته و دارای ویژگی های منحصربه فرد برای بهبود 

نیروی آیرودینامیک بدنه است. 
این طرح مفهومی از رکورد قبلی متعلق به Vision EQXX مرســدس بنز 
)ضریب درگ 0.17( پیشی گرفته و در تاسیســات پیشــرفته تونل باد 
هیوندای که قادر به شبیه سازی باد تا 200 کیلومتر بر ساعت با استفاده 
از یک سیســتم فن 9 پره است، به طور دقیق آزمایش شده است. فراتر از 
آیرودینامیــک، آیرو چلنج فناوری های پیشــرفته مدیریت حرارتی، از 
جمله اولین پمــپ حرارتی مبتنی بر CO2 جهان برای خودروهای برقی 
را در خود جای داده است که عملکرد باتری را در دماهای پایین تا منفی 
30 درجه ســانتی گراد حفظ می کند و بهره‌وری انرژی را برای بازارهایی 

مانند اروپا افزایش می‌دهد. 

در میان خودروهای لوکس برقی مرســدس بنز EQS با ضریب درگ 
0.20 یکی از شاخص ترین نمونه های طراحی آیرودینامیک در کلاس 
سدان های پریمیوم است. ظاهر این خودرو با خمیدگی های لطیف و 
یکپارچه، سطوح نرم و احجام سیال، سپرهای صاف و طراحی زیر بدنه 
یکپارچه باعث می شود تا جریان هوا به سادگی از سطح بدنه عبور کند 
و مقاومت هوا کاهش یابد. همچنین سیســتم های فعال کنترل هوا 
منحصربه فــرد )active grille shutters( برای کنترل ورودی هوا در 
ســرعت های مختلف به کار می‌روند که بهینه سازی جریان و کاهش 
نیروی پسا را تضمین می کنند. علاوه بر این موارد طراحی دستگیره های 

 W223 کلاس یعنی S پنهان فوق آیرودینامیکی مدرن که در نسل هفتم
نیز بهره گرفته شد، در این سدان تمام برقی پریمیوم لوکس نیز وجود 
دارد تا به خوبی ضریب درگ را بهبود بخشد. از آن جا که مرسدس بنز 
همواره در آیرودینامیک زبانزد بوده است، به لطف طراحی ورودی های 
هوای فعال در جلو و ســطوح سیال روی بدنه به چنین آیرودینامیکی 
دست یافته است. مرســدس بنز EQS در قوی ترین نسخه خود یعنی 
EQS53 AMG فورماتیــک پلاس به لطف دو موتــور الکتریکی یکی 
در محور جلو و دیگری در محور عقب 751 اســب بخار قدرت و 949 

نیوتون متر گشتاور را فراهم می آورد.

ب‌ام‌و iX3 در نســل جدیــد خود یــک اس‌ای‌وی کــراس‌اوور مدرن و 
آیرودینامیک است که در میان ســایر بلندقامتان پیشرو است. چراکه 
با طراحی آیرودینامیک پیشــرفته خود نشان می‌دهد که چگونه شکل 
بدنه و جزئیات فنی می تواند بر بهــره‌وری انرژی، عملکرد و برد خودرو 
تاثیر بگذارد. این خودرو بخشی از نسل Neue Klasse است که ب‌ام‌و آن 
را به عنوان آغاز دوره‌ای جدیــد در طراحی و مهندسی محصولات برقی 
خود معرفی کرده است. در طراحی خارجی، iX3 با خطوط بدنه‌ هموار، 
چراغ‌های باریک LED، جلوپنجره عمودی بازطراحی‌شده و دستگیره های 
درِِ یکپارچه با بدنه مواجه اســت که همه‌ آن ها نقــش مهمی در بهبود 
جریان هوا و کاهش آشفتگی دارند. این رویکرد طراحی باعث شده است 
ضریب درگ این SUV الکتریکی به ۰٫۲۴ برسد؛ عددی چشم‌گیر برای 
خودرویی در این کلاس. ب‌‌ام‌و می گوید که کاهش ضریب درگ نسبت 
به بسیاری از اس یووی های ســنتی )که معمولا در حدود 0.27 یا بیشتر 
هستند( باعث بهبود بهره‌وری انرژی و برد حرکتی می شود؛ به خصوص 

در سرعت های بالا که مقاومت هوا بیشترین اثر را دارد. طراحی یکپارچه‌ 
بدنه، پوشش های صاف و ســپرهای با  برجستگی اندک باعث می شوند 
هوا به صورت یکنواخت از قســمت جلو عبور کرده و از ایجاد نیروی پسا 
)Drag Force( جلوگیری شود. تعدادی از جزئیات خاص طراحی نیز به 
آیرودینامیک کمک می کنند. برای مثال، شکل سقف شیب‌دار در عقب، 
سقف پایین تر نسبت به نسل قبلی و خطوط جانبی دقیق باعث کاهش 
آشفتگی جریان هوا می شود؛ درحالی که چرخ های آیرودینامیک و سطوح 
زیر بدنه صاف نیز به بهینه سازی جریان هوای زیر خودرو کمک می کنند. 
این طراحی نه تنها در ظاهر جذاب به نظر می‌رســد، بلکه عملکرد فنی 
بهتری نیز در راندمــان مصرف انرژی ارائه می‌دهد. درمجموع iX3 مدل 
۲۰۲۶ با ترکیب زبان طــراحی Neue Klasse، جزئیات آیرودینامیک 
دقیــق و ضریب درگ انــدک، یــکی از بهترین نمونه‌هــای بهره‌وری 
هواشناسی در میان SUV های برقی امروز به‌شمار می‌رود و سهم بسزایی 

در افزایش برد و کارایی این خودرو ایفا می کند.

ضریب درگ 0.144 

ضریب درگ 0.197

ضریب درگ 0.20

ضریب درگ 024

ضریب درگ 0.29

نسل سوم پورشه پانامرا موسوم به G3 در 24 نوامبر سال 2023 میلادی 
به صورت رســمی به جهان معرفی شد. نسل سوم این سدان فست بک 
جذاب پورشه برای سال ۲۰۲۵ با طراحی بدنه‌ای کاملا بازنگری شده 
و بهره‌گیری از فناوری های آیرودینامیک پیشرفته عرضه شده است؛ 
خودرویی که نه تنها لوکس و قدرتمند است، بلکه از نظر رفتار هواشناسی 
و جریان هوا روی بدنه نیز بسیار بهینه عمل می کند. طراحان پورشــه 
تلاش کرده‌اند پانامرا را با خطوط بدنه صاف، سقف شیب‌دار و زاویه های 
دقیق در نمای جانبی و عقب ارائه بدهند که کمک شــایانی به کاهش 
مقاومت هوا و بهبود پایداری در ســرعت های بالا می کند. این طراحی 
به حفظ شکل اســپرت اما کاربردی این سدان چهار در کمک می کند 
و آن را در بین خودروهای لوکــس آیرودینامیک ممتاز قرار می‌دهد. 
یکی از ویژگی های برجسته نسل جدید پانامرا، سیستم آیرودینامیک 
فعال پورشــه )Porsche Active Aerodynamics( یا PAA اســت 
که شامل اسپویلر عقب تطبیقی می شــود. این قطعه در سرعت های 
مختلف می تواند موقعیت خود را تغییر دهد تا جریان هوا را بهینه کند؛ 
به عنوان مثال در سرعت های بالا برای کاهش نیروی پسا )Drag( و در 
شــتاب‌گیری ها برای بهبود نیروی رو به پایین )downforce( تنظیم 

می شود. این سیســتم در نســخه های Turbo E-Hybrid به صورت 
چهارمرحله‌ای و در دیگر تریم ها به صورت دومرحله‌ای کار می کند که 
نوآوری قابل توجهی در کاهش مقاومت هوا و افزایش پایداری فراهم 
 )Cd( می آورد. اطلاعات رســمی ارائه شده نشان می‌دهد ضریب درگ
مدل پایه پانامرا در حدود 0.29 است؛ رقمی که برای یک سدان لوکس 
بنزینی دارای موتور احتراق‌داخلی ICE با ابعاد بزرگ کاملا رقابتی است 
و نشــان‌دهنده کارایی طراحی بدنه در برابر مقاومت هواست. طراحی 
نمای جلو نیز به کاهش آشفتگی جریان هوا کمک می کند؛ ورودی های 
هوای بزرگ تر و دقیق تر در سپر جلو به گونه‌ای تنظیم شده‌اند که هوا را 
به سمت سیستم های خنک کننده هدایت کنند؛ درحالی که خطوط 
فشرده و زاویه‌دار گلگیرها باعث می شوند هوا بدون ایجاد گردابه های 
مزاحم از کناره ها عبور کند. درمجموع، طراحی آیرودینامیک پورشه 
پانامرا ۲۰۲۵ نتیجه‌ ترکیبی از هنر طــراحی بدنه، فناوری های فعال 
و اجزای دقیق شکل‌دهنده جریان هواســت که باعث بهبود کارایی، 
کاهش مصرف سوخت و افزایش پایداری در سرعت های بالا می شود. 
موضوعی که مهندسان پورشه آن را در اولویت طراحی نسل سوم این 

مدل قرار داده‌اند.



شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493

   به گزارش »سایپانیوز« شهریار غلامی، معاون تولید شرکت سایپادیزل با اشاره 
به رشد بیش از 3 برابری تولید در این خودروسازی گفت: »از نخستین روز کاری سال 
جاری، میانگین تولید روزانه این شــرکت به ۱۰ دستگاه رسیده و محصولات برندهای 
فوتون و دانگ فنگ با شتاب بیشتری در خطوط تولید قرار گرفته‌اند؛ دستاوردی که 

حاصل ماه ها تلاش مستمر و بازطراحی فرآیندهای تولید است.«
وی با اشاره به شرایط سال گذشته افزود: »سایپادیزل سال گذشته تنها ۷۴۷ دستگاه 
تولید کرده بود و حتی در مقاطعی، تولید شرکت به صفر رسید؛ اما با بازتعریف اهداف و 

تمرکز بر اصلاح ساختارها، در مسیر جهش تولید قرار گرفته است.«

غلامی ادامه داد: »برنامه‌ریزی دقیق در حوزه تولید و تامین قطعات طی ۱۳ ماه گذشته، 
به تثبیت روند تولید روزانه انجامیده و اکنون با عبور از مرز ۲  هزار و 300 دستگاه، تحقق 
هدف گذاری ۲۴۰۴ دستگاهی سال جاری با وجود تمام مشکلات و موضوعات مختلف 

پیش آمده در سال جاری کاملا دست یافتنی است.«
وی در پایان تاکید کرد: »سایپادیزل در مسیر تثبیت و افزایش تولید حرکت می کند 
و در صورت تداوم شــرایط فعلی، حتی عبور از هدف ۲ هزار و 404 دستگاه نیز دور از 
انتظار نخواهد بود. در صورت تحقق این میزان تولید تا پایان سال، رکورد تولید 6 سال 

اخیر سایپادیزل شکسته خواهد شد.«

رشد بیش از 3 برابری 
تولید در »سایپادیزل«

گزارشگزارش
REPORT

   ایکوپرس فرآیند تحویل خودروهای 
ثبت نامی در طرح فــروش اینترنتی گروه 
صنعتی ایران خودرو که روزهای یکشنبه و 
دوشنبه ۲۶ و ۲۷ بهمن ماه برگزار شده بود، 
آغاز شده و روز پنجشنبه هفته گذشته طی 
مراسمی، تعدادی از خودروها ظرف کمتر 

از یک هفته به خریداران تحویل داده شد.
این خودروهای تحویــلی مربوط به طرح 
فروش اینترنتی است که روزهای یکشنبه 
و دوشــنبه ۲۶ و ۲۷ بهمن ماه برگزار شد. 
براساس اعلام مدیرعامل ایران خودرو، از روز 
یکشنبه که فروش اینترنتی انجام شد تا روز 
چهارشنبه، بیش از ۴ هزار و 500 دستگاه 
خودرو در فرآیند شماره گذاری و تحویل قرار 
گرفته و مابقی این خودروها نیز تا پایان سال 

به مشتریان تحویل داده می شود.
براساس اعلام مدیرعامل ایران خودرو، در 
این مرحله از فروش فــوری اینترنتی، ۳۷ 
هزار و ۵۰۰ دســتگاه خودرو عرضه شده و 
تعهد شده است تمامی آن ها تا پیش از پایان 

سال تحویل مشتریان شود.
عادل پیرمحمدی، مدیرعامل گروه صنعتی 
ایران خودرو، فروش اینترنــتی را اقدامی 
در راستای تنظیم بازار و پاسخ به مطالبات 
مشــتریان عنوان کرد و گفــت: »یکی از 
محورهــای اصلی برنامه جدید شــرکت، 
رسیدگی به نارضایتی هایی اســت که طی 
سال های گذشته ایران خودرو برای مشتریان 

ایجاد می کرد. ایــن نارضایتی ها عمدتا از 
مسائل کیفی در برخی محصولات و به‌ویژه 
در فرآیند فروش و تحویل خودرو شــکل 

گرفته بود.« 
او با اشاره به بررسی های انجام شده درباره علل 
نارضایتی مشتریان تصریح کرد: »بخشی از 
این نارضایتی ها از تاخیر در تحویل خودرو 
ناشی می شد. موضوعی که در برخی موارد 
به تاخیرهای یک ماهه تــا بیش از 6 ماهه 
انجامیده و از همان مرحله ثبت نام، تجربه 

مشتری را تحت تاثیر قرار می‌داد.«
به گفته مدیرعامل ایران‌خــودرو رویکرد 
جدید شرکت بر تحویل خودرو در بازه زمانی 
مشخص و کوتاه متمرکز است. به گونه‌ای که 
در روش تحویل فــوری، خودروها کمتر از 
یک ماه و در فروش فوق‌العاده حداکثر ظرف 
۹۰ روز به مشتریان واگذار می شوند. براین 
اساس در چارچوب سیاست جدید، زمان 
تحویل خودروها بین ۱۰ تا ۹۰ روز تعریف 

شده است.
وی افزایش تولید و رفع کامل تعهدات قبلی 
را زمینه ساز فروش اینترنتی دانست و افزود 
برآورد شرکت نشان می‌دهد بخش عمده 
متقاضیــان این طــرح، مصرف کنندگان 

واقعی هستند.
با آغاز تحویل های چندروزه و برنامه‌ریزی 
برای واگذاری کامل خودروهای عرضه شده 
تا پایان سال، ایران خودرو تلاش دارد هم‌زمان 
با تثبیت روند تولید، تجربه خرید و تحویل را 

نیز برای مشتریان بهبود دهد.

آغاز تحویل خودروهای 
طرح فروش بهمن ماه 

ایران خودرو
پیرمحمدی: ایران خودرو از این به بعد 
خودروهای مشتریان را ۱۰ تا ۹۰ روزه 

تحویل می‌دهد

   در شرایطی که اقتصاد ایران همچنان با نوسانات ارزی، محدودیت های تامین و پیچیدگی‌های سیاست گزاری 
صنعتی روبه‌رو است، بررسی عملکرد گروه بهمن در ماه های سپری‌ شده از سال ۱۴۰۴ تصویری متفاوت از مدیریت 
در صنعت خودرو ارائه می‌دهد؛ تصویری که بر پایه اعداد و عملکرد واقعی شکل گرفته و نشان می‌دهد چگونه 

یک هلدینگ می تواند از دل فشارهای محیطی، رشد عملیاتی و سودآوری پایدار خلق کند.
گروه بهمن طی سال های اخیر با عبور از نقش سنتی یک سهامدار صرف، به بازیگری فعال در هدایت استراتژیک 
و ارتقای بهره‌وری شرکت های زیرمجموعه تبدیل شده است. این تغییر رویکرد، امروز خود را در شاخص های 
تولید، فروش و سودآوری شرکت های اصلی سرمایه پذیر نشان می‌دهد؛ شاخص هایی که نه  تنها رشد کرده‌اند، 

بلکه در بسیاری موارد جهشی معنادار را تجربه کرده‌اند.

   نفوذ مدیریتی هوشمند؛ از راهبری تا نتیجه ملموس
آنچه گروه بهمن را متمایز می کند، نحوه اعمال »نفوذ مدیریتی« اســت. این نفوذ نه به شکل مداخله مستقیم، بلکه از 
طریق اســتقرار نظام های نظارت مالی، انضباط بودجه‌ای و راهبری شرکتی محقق شده است. نتیجه چنین رویکردی 
را می توان در عملکرد شــرکت هایی دید که در سال ۱۴۰۴ نه  تنها نسبت به سال قبل افت نکرده‌اند، بلکه در بسیاری از 

شاخص ها، رشدی دو رقمی را تجربه کرده‌اند.
در واقع اعداد منتشر شده از عملکرد ۹ ماهه ســال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد که سیاست های هماهنگ هلدینگ، به بهبود 
هم‌زمان تیراژ تولید، حجم فروش و شــاخص های سودآوری منجر شده است؛ اتفاقی که در صنعت‌خودرو ایران، آن هم 

در شرایط فعلی، دستاوردی قابل توجه محسوب می شود.

   بهمن دیزل؛ جهشی کم‌سابقه در تولید و درآمد
بهمن‌دیزل یکی از شــاخص ترین نمونه های این تحول است. این شرکت در ۹ ماهه سال ۱۴۰۳ موفق به تولید ۳ هزار و 
295 دســتگاه خودرو تجاری شده بود و فروش آن به ۲ هزار و 935 دستگاه رسیده بود. اما در ۹ ماهه سال ۱۴۰۴، تولید 
به ۵ هزار و 836 دســتگاه افزایش یافته و فروش نیز به ۴ هزار و 975 دستگاه رسیده است. این تغییر به معنای افزایشی 
چشم‌گیر در مقایسه با سال قبل است و نشان می‌دهد ظرفیت های تولیدی این شرکت به شکل محسوسی فعال تر شده‌اند

این رشــد عملیاتی، خود را به‌وضوح در صورت های مالی نیز منعکس کرده است. درآمد عملیاتی بهمن‌دیزل در ۹ ماهه 
۱۴۰۳ حدود ۶۵,۹۷۶,۱۰۲ میلیون‌ریال بود؛ اما در ۹ ماهه ۱۴۰۴ به ۱۵۲,۱۲۲,۳۸۹ میلیون‌ریال رسیده است؛ افزایشی 
که بیانگر جهشی بنیادین در مقیاس فعالیت شرکت است. سود ناخالص از ۱۷,۳۸۰,۹۹۳ میلیون‌ریال به ۵۱,۰۶۰,۱۶2 
میلیون‌ریال افزایش یافته و سود عملیاتی نیز از ۱۰,۲۰۵,۱۲۰ میلیون‌ریال به ۲۹,۵۲۱,۱۴۵ میلیون‌ریال رسیده است. 
در نهایت، سود خالص شرکت از ۴,۵۸۱,۶۴۷ میلیون‌ریال در سال گذشته به ۱۳,۲۴۹,۳۹۰ میلیون‌ریال در سال جاری 

افزایش یافته است.
چنین رشدی نشان می‌دهد که افزایش تولید و فروش صرفا به افزایش درآمد ختم نشده، بلکه با بهبود ساختار هزینه و 

بهره‌وری همراه بوده و سودآوری را نیز به طور معناداری تقویت کرده است.

   بهمن موتور؛ رشد متوازن در مقیاس بالا
در بخش خودروهای سواری، بهمن موتور عملکردی همسو با راهبرد کلان هلدینگ به نمایش گذاشته است. این شرکت 
در ۹ ماهه ۱۴۰۳ تعداد ۲۱ هزار و 767 دستگاه تولید کرده و فروش آن به ۲۱ هزار و 219 دستگاه رسیده بود. در ۹ ماهه 
۱۴۰۴، تولید به ۲۷ هزار و 503 دستگاه افزایش یافته و فروش حتی از تولید نیز پیشی گرفته و به ۲۸ هزار و 401 دستگاه 
رسیده است. این موضوع نشان می‌دهد که شرکت علاوه بر افزایش ظرفیت تولید، توانسته مدیریت موجودی و تحویل 

به بازار را نیز بهبود دهد.
درآمد عملیاتی بهمن موتور از ۲۸۰,۸۳۹,۳۴۸ میلیون‌ریال در ۹ ماهــه ۱۴۰۳ به ۴۹۳,۴۷۰,۰۵۸ میلیون‌ریال در ۹ 
ماهه ۱۴۰۴ افزایش یافته است؛ رشدی قابل توجه که مقیاس فعالیت شرکت را به شکل محسوسی ارتقا داده است. سود 
ناخالص از ۴۶,۵۲۸,۶۲۴ میلیون‌ریال به ۵۶,۶۴۲,۵۸۷ میلیون‌ریال رسیده و سود عملیاتی از ۳۱,۱۱1,۶۷۳ میلیون‌ریال 
به ۳۷,۱۵۳,۰۵۴ میلیون‌ریال افزایش یافته است. هرچند سود خالص از ۱۴,۴۶۰,۲۷۴ میلیون‌ریال به ۱۳,۰۵۳,۲۶۷ 
میلیون‌ریال تغییر یافته، اما سطح سودآوری همچنان در محدوده‌ای قابل توجه باقی مانده و در کنار رشد قابل ملاحظه 

درآمد، نشان‌دهنده حفظ ثبات مالی شرکت است.

   صنایع ریخته گری ایران؛ تقویت ستون فقرات تولید
صنایع ریخته گری ایران به عنوان یکی از ارکان مهم زنجیره تامین گروه بهمن، در ســال ۱۴۰۴ توانســته نقش خود را 
پررنگ تر کند. تولید این شرکت از ۱۲ هزار و 188 تن در ۹ ماهه ۱۴۰۳ به ۱۲ هزار و 320 تن در ۹ ماهه ۱۴۰۴ رسیده و 

فروش نیز از ۱۱ هزار و 626 تن به ۱۲ هزار و 29 تن افزایش یافته است.
درآمــد عملیاتی صنایع ریخته گری ایران از ۸,۶۲۶,۱۴۵ میلیون‌ریال در ســال ۱۴۰۳ به ۱۲,۰۵۶,۰۵۵ میلیون‌ریال 
در ســال ۱۴۰۴ افزایش یافته است. سود ناخالص نیز از ۱,۶۶۹,۶۱۱ میلیون‌ریال به ۲,۱۲۲,۷۸۲ میلیون‌ریال رسیده. 
همین طور ســود عملیاتی از ۱,۲۸۵,۳۷۴ میلیون‌ریال به ۱,۶۶۷,۲۸۱ میلیون‌ریال افزایش یافته و سود خالص نیز از 

۷۹۶,۳۵۰ میلیون‌ریال به ۱,۰۱۴,۲۰۰ میلیون‌ریال ارتقا یافته است.
این ارقام نشــان می‌دهد که حتی در بخش های تامین کننده و صنعتی، رشــد درآمد با افزایش سودآوری همراه بوده و 

زنجیره ارزش گروه بهمن از درون تقویت شده است.

   بهمن لیزینگ؛ بازوی مالی در خدمت رشد فروش
در حوزه خدمات مالی، بهمن لیزینگ عملکردی مکمل و اثرگذار داشــته است. تعداد تسهیلات اعطایی این شرکت در 
پایان ۹ ماهه ۱۴۰۳ برابر با ۴ هزار و 32 فقره بوده؛ درحالی که در ۹ ماهه ۱۴۰۴ به ۵ هزار و 17 فقره افزایش یافته است. 

این افزایش بیانگر گسترش دامنه خدمات و نقش فعال تر شرکت در تحریک تقاضا است.
درآمد عملیاتی بهمن لیزینگ از ۱۹,۷۷۳,۹۴۹ میلیون‌ریال در ۹ ماهه ۱۴۰۳ به ۳۸,۴۹۷,۵۸۹ میلیون‌ریال در ۹ ماهه 
۱۴۰۴ رسیده اســت. ســود ناخالص نیز از ۳,۱۹۵,۵۰۲ میلیون‌ریال به ۵,۷۲۸,۸۴۹ میلیون‌ریال افزایش یافته است. 
همین طور سود عملیاتی از ۲,۷۹۲,۴۵۲ میلیون‌ریال به ۵,۱۴۴,۴۴۴ میلیون‌ریال رسیده و سود خالص نیز از ۲,۳۸۶,۷۵۷ 

میلیون‌ریال به ۴,۰۰۰,۸۵۲ میلیون‌ریال افزایش یافته است.
چنین رشدی نشان می‌دهد که بازوی مالی گروه بهمن نه تنها از نظر حجم فعالیت گسترش یافته، بلکه سودآوری آن نیز 

تقویت شده و به عاملی برای پشتیبانی پایدار از فروش شرکت های تولیدی تبدیل شده است.

   هم‌افزایی و آینده نگری؛ رمز استمرار رشد
آن چه از کنار هم قرار دادن این اعداد برمی‌آید، تنها رشد جداگانه چند شرکت نیست؛ بلکه تصویر یک اکوسیستم هماهنگ 
است. از تولید خودروهای تجاری در بهمن‌دیزل گرفته تا توسعه بازار سواری توسط بهمن موتور، از تامین قطعات در صنایع 

ریخته گری ایران تا پشتیبانی مالی در بهمن لیزینگ، همه اجزا در مسیری مشترک حرکت کرده‌اند.
گروه بهمن با ایجاد یک نظام یکپارچه مدیریتی، توانسته اثر نوسانات محیطی را بر صورت های مالی کاهش دهد و سودآوری 
شرکت ها را در مسیری رو به‌رشد قرار دهد. افزایش قابل توجه درآمدهای عملیاتی در تمامی شرکت‌های اصلی، همراه با 
رشد سود ناخالص، سود عملیاتی و سود خالص در اغلب آن ها، نشان می‌دهد که این هلدینگ از مرحله مدیریت بحران 

عبور کرده و وارد فاز تثبیت و توسعه شده است.

   جمع بندی؛ الگویی از بلوغ مدیریتی در صنعت خودرو
مرور عملکرد ۹ ماهه ۱۴۰۴ شــرکت های اصلی زیرمجموعه گروه بهمن نشان می‌دهد که این هلدینگ با تکیه بر نفوذ 
مدیریتی هدفمند، هم‌افزایی در زنجیره ارزش و نگاه آینده نگر، توانســته رشد تولید، افزایش فروش و تقویت سودآوری 

را به صورت هم‌زمان محقق کند.
افزایش تولید به ۵ هزار و 836 دستگاه در بهمن‌دیزل، رشد تولید به ۲۷ هزار و 503 دستگاه در بهمن‌موتور، ارتقای تولید 
به ۱۲ هزار و 320 تن در صنایع ریخته گری ایران و افزایش تســهیلات اعطــایی به ۵ هزار و 17 فقره در بهمن لیزینگ، 
همگی در کنار جهش درآمدهای عملیاتی و سودآوری، نشان می‌دهد که گروه بهمن از چشم‌اندازی مثبت، تکرارپذیر 

و رو به‌رشد برخوردار است.
در صنعتی که بسیاری از فعالان آن درگیر چالش‌های ســاختاری هســتند، گروه بهمن نشان داده است که با مدیریت 
هوشمند، انضباط مالی و آینده نگری می توان نه  تنها ثبات را حفظ کرد، بلکه مسیر توسعه پایدار را نیز با قدرت ادامه داد

روایت صعود هماهنگ شرکت های زیرمجموعه گروه بهمن در سال ۱۴۰۴؛

گروه بهمن به الگویی 
از بلوغ مدیریتی در صنعت 

خودرو تبدیل شد



analysis

تحلیل

k.talebifard@autoworld.ir

کامران طالبی‌فرد
کارشناس بازار

بازاربازار
MARKET

تغییر جهت واردات 
از چین به امارات  

   با اجرایی شدن قوانین جدید درخصوص واردات خودرو به کشور، شاهد تغییر 
جهت مبدا واردات خودرو از چین به کشورهای حاشیه جنوب خلیج‌فارس به‌خصوص 

امارات هســتیم. به‌نحوی که به‌مرور، بیشتر گزینه‌های حاضر در بازار خودروهای 
وارداتی را مدل‌های تولیدشده در کارخانه اصلی )غیر چین( تشکیل خواهند داد. 
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    در شــرایطی که بازار خودرو تحت تاثیر شرایط سیاسی و اقتصادی در بلاتکلیفی 
به ســر می برد، عرضه کنندگان و فروشــندگان خودرو )با تیراژ بالا( تلاش می کنند با 

توسل به شیوه های فروش مختلف، از تحویل کوتاه مدت گرفته تا عرضه فوری و فروش 
خودرو با قیمت قبلی، ســهمی هرچند اندک از فروش را در ایــن بازار راکد از آنِِ خود 

کنند. کارشناسان نیز معتقدند ارائه خودرو با شرایط فروش متنوع و مختلف شاید بتواند 
تا حدی رونق را به بازار بازگرداند و به نوعی مشوق مشتری برای خرید خودرو باشد.   

تلاش عرضه‌کنندگان و فروشندگان خودرو برای فروش بیش‌تر

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

5637300پراید 151 )1404(
5707340پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5049284ساینا S )85 گانه( )1404(
60999312ساینا GX دوگانه )1404(

)1404( S 6یک‌میلیارد و 64265سهند تیپ
5یک‌میلیارد و 824320سهند اتومات )1404(

)1404( S 7169833اطلس
3یک‌میلیارد و 75034اطلس )بدون سانروف( )1404(

5یک‌میلیارد و 780120اطلس )با سانروف( )1404(
5879304کوییک GX )85 گانه( )1404(

5209466کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(
5239878کوییک GX-R )با رینگ( )1404(

5659253کوییک S )85 گانه( )1404(
4749296کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(

10یک‌میلیارد و 900140کوییک R اتومات )1404(
9یک‌میلیارد و 891525شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 5یک‌میلیارد و 918645شاهین )سانروف و

0یک‌میلیارد و 983735شاهین اتومات )1404(
230 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 789536نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
15یک‌میلیارد و 835440نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 5یک‌میلیارد و 950525نیسان دوگانه

)1404( EX 5یک‌میلیارد و 930525نیسان اکستند
30یک‌میلیارد و 900550پادرا دوگانه )1404(

100یک‌میلیارد و 890یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
15یک‌میلیارد و 288یک‌میلیارد و 179سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

5یک‌میلیارد و 395یک‌میلیارد و 185سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
10یک‌میلیارد و 435یک‌میلیارد و 324سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
5یک‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 262سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

11یک‌میلیارد و 539یک‌میلیارد و 350سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
2یک‌میلیارد و 280یک‌میلیارد و 128پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

13یک‌میلیارد و 472یک‌میلیارد و 288پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
13یک‌میلیارد و 573یک‌میلیارد و 426پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

13یک‌میلیارد و 605یک‌میلیارد و 632پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
0یک‌میلیارد و 760یک‌میلیارد و 525پژو 207 اتومات )1404(

12یک‌میلیارد و 868یک‌میلیارد و 426پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
20یک‌میلیارد و 610یک‌میلیارد و 275دنا پلاس )5 دنده( )1404(

20یک‌میلیارد و 643یک‌میلیارد و 448دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
20یک‌میلیارد و 685یک‌میلیارد و 488دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

2یک‌میلیارد و 988یک‌میلیارد و 720دنا اتومات آپشنال )1404(

10یک‌میلیارد و 565یک‌میلیارد و 393تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 17یک‌میلیارد و 882یک‌میلیارد و 677تارا اتومات

2یک‌میلیارد و 288یک‌میلیارد و 114رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
235 میلیارد و 2570 ‌میلیارد و 327ری‌را )1404(

8759502وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

40 میلیارد و 2200 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
40 میلیارد و 2700 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

40 میلیارد و 3500 میلیارد و 290ام‌جی 4ev تمام برقی )2024(
30 ‌میلیارد2 میلیارد و 290ام‌جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 40 میلیارد و 2100 میلیارد و 690ام‌جی
)2024( EV 11 130 میلیارد و 4700 میلیارد و 198اوتار

70 میلیارد و 5200 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
40 میلیارد و 4200 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

90 میلیارد و 5500 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
100 میلیارد و 0400ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 150 میلیارد0ب‌ام‌و
)2025( X2 sDrive 25i 170 میلیارد0ب‌ام‌و
)2025( iX3 Leading 160 میلیارد و 8500 میلیارد و 200ب‌ام‌و

100 میلیارد 0800بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 130 میلیارد و 0300بنز

)2025( C200L 130 میلیارد و 0800بنز
180 میلیارد0بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 40 میلیارد و 100 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 60 میلیارد و 4750 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 30 میلیارد و 2850 میلیارد و 65بیجینگ
70 میلیارد و 3500 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

40 میلیارد و 2400 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
90 میلیارد6 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

100 میلیارد و 9900 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
110 میلیارد و 0500تویوتا آوالون هیبرید )2025(

70 میلیارد و 0800تویوتا وایلدلندر )2025(
80 میلیارد و 0500تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

0یک‌میلیارد و 940یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
0یک‌میلیارد و 950یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

20 ‌میلیارد و 220یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
30 میلیارد و 200یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 20 ‌میلیارد و 860یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 30 میلیارد و 2950 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 30 میلیارد و 2650 میلیارد و 190فونیکس آریزو
40 میلیارد و 2530 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

50 میلیارد و 3900 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 50 میلیارد و 3500 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 60 میلیارد و 4400 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 80 میلیارد5 میلیارد و 115اکستریم

0یک‌میلیارد و 790یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 20 ‌میلیارد و 550یک‌میلیارد و 620جک
20 ‌میلیارد و 200یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 30 میلیاردیک‌میلیارد و 950کی‌‌ام‌‌سی
)1404( J7 30 میلیارد و 2500 میلیارد و 180کی‌ام‌سی
)1404( T8 40 میلیارد2 میلیارد و 195کی‌‌ام‌سی
)1404(  T9 50 میلیارد و 350 میلیارد و 50کی‌ام‌سی
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کشف 25میلیارد روغن موتور 
قاچاق در شازند

    در توقیف یک دســتگاه کامیون در شهرستان شازند، ۲۵ میلیارد ریال روغن موتور قاچاق 
کشف شد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما مرکزی؛ فرمانده انتظامی  شازند گفت: »روز گذشته 
ماموران انتظامی  ایست و بازرسی توره این شهرستان در حین کنترل محور های مواصلاتی این 

شهرستان یک دستگاه کامیون حامل کالای قاچاق را شناسایی و متوقف کردند.«

سرهنگ یعقوبی افزود: »ماموران در بازرسی از کامیون توقیفی تعداد یک هزار و ۲۸۰ لیتر روغن 
موتور قاچاق را کشف کردند.«

او  با بیان این که ارزش کالا های مکشوفه، برابر ارزیابی صورت گرفته ۲۵ میلیارد ریال برآورد شده 
است، گفت:  »در این رابطه یک متهم با تشکیل پرونده به مراجع قضائی معرفی شد.«

   بازار جهانی روغن موتور، بــازاری که کمتر در صدر اخبار اقتصادی 
قرار می‌گیرد اما نقشی تعیین کننده در تــداوم حرکت اقتصاد جهانی 
دارد، در ســال ۲۰۲۶ به ارزشی بالغ بر بیــش از ۳۰ میلیارد دلار رسیده 
است. برآوردهای منتشرشده از ســوی موسسات مختلف تحقیقاتی 
نشان می‌دهد این بازار بســته به دامنه تعریف و شیوه محاسبه، بین ۳۲ 
تا نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار ارزش گذاری می‌شــود. این اختلاف آماری، 
نه نشانه ابهام، بلکه بازتاب تفاوت در گستره تحلیل هاست؛ برخی تنها 
روغن موتور خودروهای سبک و ســنگین را محاسبه می کنند و برخی 
دیگر روانکارهای ویژه، صنعتی و محصولات پریمیوم را نیز در برآورد خود 
می گنجانند. آنچه مسلم است، صنعت روغن موتور همچنان یکی از ارکان 
پایدار زنجیره ارزش حمل‌ونقل و تولید در جهان به شمار می‌رود. بر اساس 
میانگین گزارش های معتبر، ارزش بازار جهانی روغن موتور در سال ۲۰۲۶ 
در محدوده ۳۲ تا ۳۴ میلیارد دلار برای بازار اصلی برآورد می شود؛ با این 
حال، در صورت لحاظ کردن بخش های تکمیلی و محصولات تخصصی، این 
عدد می تواند تا نزدیکی ۵۰ میلیارد دلار نیز افزایش یابد. این ارقام در حالی 
ثبت شده که صنعت خودرو در حال تجربه گذار به سمت برقی سازی است و 
بسیاری پیش‌بینی می کردند بازار روانکارها با کاهش تقاضا مواجه شود. اما 

واقعیت های میدانی حکایت از پایداری و حتی رشد ملایم این بازار دارد.

   رشد آهسته اما باثبات
بازار روغن موتور در ســال های اخیر رشدی ملایم و پیوسته را تجربه کرده 
است؛ رشــدی که عموما در محدوده یک تا دو درصد سالانه قرار دارد. این 
رشد آهسته، بیش از آن که ناشی از جهش تقاضا باشد، حاصل تداوم مصرف 
در ناوگان عظیم خودروهای درون ســوز، ماشیــن‌آلات صنعتی، ناوگان 
حمل‌ونقل ســنگین و بخش کشاورزی در جهان اســت. هنوز میلیاردها 
دستگاه خودرو با موتور احتراق داخلی در جاده های جهان تردد می کنند و 
حتی با افزایش سهم خودروهای برقی، جایگزینی کامل این ناوگان دهه ها 

زمان خواهد برد. در همین حال، توســعه بازارهــای نوظهور نیز به تثبیت 
تقاضا کمک کرده است. کشورهایی که با رشد شهرنشینی و افزایش مالکیت 
خودرو مواجه‌اند، مصرف روغن موتور را در سطحی قابل توجه حفظ کرده‌اند. 
به بیان دیگر، هرچند برخی اقتصادهای توسعه یافته با کاهش نسبی مصرف 
مواجه شده‌اند، اما رشــد بازارهای آسیایی، آفریقایی و بخشی از آمریکای 

لاتین این کاهش را جبران کرده است.

  تغییر الگوی مصرف؛ از کمیت به کیفیت
یکی از تحولات مهم بازار جهانی روغن موتور در سال های اخیر، حرکت از 
تمرکز بر حجم فروش به سمت ارزش افزوده بالاتر است. تولیدکنندگان بزرگ 
جهانی با سرمایه گذاری در فناوری های نوین، روغن های تمام سنتتیک و 
محصولات با عمر کارکرد طولانی تــر را روانه بازار کرده‌اند. این محصولات 
اگرچــه از نظر حجمی ممکن اســت مصرف کمتری ایجــاد کنند، اما به 
دلیل قیمت بالاتر، ارزش بازار را افزایش می‌دهند. افزایش استانداردهای 
زیست محیطی نیز در این مسیر بی تاثیر نبوده است. مقررات سخت‌گیرانه 
در زمینه آلایندگی، خودروسازان را به استفاده از روغن هایی با ویسکوزیته 
پایین تر و ترکیبات پیشرفته تر سوق داده است. در نتیجه، سهم روغن های 
پریمیوم در سبد مصرف جهانی رو به افزایش است و همین موضوع به ارتقای 

ارزش مالی بازار کمک می کند.

  تاثیر خودروهای برقی؛ تهدید یا فرصت؟
گسترش خودروهای برقی بی تردید چشم‌انداز بلندمدت بازار روغن موتور 
را تحــت تاثیر قرار خواهد داد. خودروهای تمام برقی نیازی به روغن موتور 
ندارند و این موضوع در نگاه نخست تهدیدی برای تولیدکنندگان روانکار به 
نظر می‌رسد. اما واقعیت آن است که سهم خودروهای درون سوز همچنان در 
ناوگان جهانی غالب است و گذار کامل به حمل‌ونقل برقی فرآیندی زمان بر 
خواهد بود. از سوی دیگر، صنعت روانکارها در حال تطبیق با شرایط جدید 

است. توسعه سیالات تخصصی برای سیستم های خنک کننده خودروهای 
برقی، روغن های ویژه برای گیربکس های پیشرفته و روانکارهای صنعتی 
مرتبط با تولیــد تجهیزات برقی، افق های تــازه‌ای پیش‌روی این صنعت 
گشوده است. بنابراین، اگرچه در بلندمدت ترکیب بازار تغییر خواهد کرد، 
اما صنعت روانکار به طور کلی با حذف کامل مواجه نخواهد شد، بلکه شکل 

آن دگرگون می شود.

  نقش ناوگان سنگین و صنعت
بخش قابل توجهی از ارزش بازار روغن موتور به ناوگان حمل‌ونقل سنگین، 
کامیون ها، اتوبوس ها و ماشین‌آلات معدنی و صنعتی اختصاص دارد. این 
بخش ها به دلیل شرایط کاری سخت، مصرف بالاتری نسبت به خودروهای 
سواری دارند و چرخه تعویض روغن در آن ها اهمیت حیاتی دارد. در بسیاری 
از کشورها، توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل و پروژه های عمرانی به معنای 
تداوم تقاضا برای روانکارهای ســنگین اســت. همچنین صنایع تولیدی، 
نیروگاه ها و تجهیزات کشــاورزی نیز ســهمی پایدار از این بازار دارند. در 
نتیجه، حتی اگر بازار خودروهای ســواری با نوســان مواجه شود، بخش 

صنعتی می تواند تا حدی تعادل را حفظ کند.

  رقابت فشرده و حاشیه سود
بازار روغن موتور اگرچه بازاری بزرگ و جهانی است، اما از رقابت شدیدی میان 
برندهای بین‌المللی و تولیدکنندگان منطقه‌ای رنج می برد. افزایش هزینه های 
مواد اولیه، نوسانات قیمت نفت خام و هزینه های حمل‌ونقل، فشار مضاعفی بر 
حاشیه سود تولیدکنندگان وارد کرده است. در چنین شرایطی، تمایز محصول، 
توسعه شبکه توزیع و سرمایه گذاری در برندینگ اهمیت بیشتری یافته است. 
از ســوی دیگر، بازار خدمات پس از فروش و شبکه‌های تعویض روغن نیز در 
تعیین سهم بازار نقش کلیدی دارند. در بسیاری از کشورها، کانال های توزیع 
آنلاین و فروش مستقیم به مصرف‌کننده در حال گسترش است و این موضوع 

ساختار رقابت را دستخوش تغییر کرده است.

  سایه خودروهای برقی بر روانکارها
برآوردها نشــان می‌دهد بازار جهانی روغن موتور در سال ۲۰۲۶ همچنان 
در مسیر رشــد ملایم حرکت می کند. اگرچه نرخ رشد بالا و جهشی برای 
این صنعت متصور نیســت، اما ثبات تقاضا، توســعه فناوری های جدید 
و رشــد بازارهای نوظهور، پایه های آن را مســتحکم نگه داشــته است. 
در افق میان مدت، روند برقی ســازی و سیاســت های زیســت محیطی 
تعیین کننده ترین عوامل خواهند بود. هرچه سرعت جایگزینی خودروهای 
درون ســوز افزایش یابد، ترکیب تقاضا نیز تغییر خواهد کرد. با این حال، 
حتی در سناریوهای خوش‌بینانه برای خودروهای برقی، سهم موتورهای 
احتراق داخــلی در دهه آینده همچنان قابل توجه خواهد بود.بازار جهانی 
روغن موتور در ســال ۲۰۲۶ بازاری با ارزشی بیش از ۳۰ میلیارد دلار است 
که اگرچه با چالش های ساختاری مواجه است، اما هنوز از پویایی و اهمیت 
اقتصادی بالایی برخوردار اســت. این صنعت شاید در هیاهوی تحول های 
فناورانه کمتر دیده شود، اما همچنان یکی از چرخ‌دنده های اصلی ماشین 
اقتصاد جهانی اســت؛ چرخ‌دنده‌ای که بی صدا می چرخــد، اما توقف آن 

می تواند حرکت بسیاری از صنایع را مختل کند.

ارزش بازار جهانی روغن موتور در ۲۰۲۶ از مرز ۳۰ میلیارد دلار عبور کرد
بازار روغن موتور همچنان یکی از پیشران های پنهان اقتصاد حمل‌ونقل؛



اسپرت بایک قوی 
و چابک »یاماها«

   یاماها YZF-R6 مدل ۲۰۲۵ یکی از معروف ترین موتورسیکلت های سوپراسپرت در 
جهان است که با طراحی تهاجمی و عملکرد عالی برای رانندگان حرفه‌ای و علاقه مندان 
به ســرعت عرضه می شــود. بدنه‌ این موتور از طراحی آیرودینامیک الهام گرفته از 
مسابقات موتوجی‌پی برخوردار اســت و خطوط تیز، چراغ های LED دوقلو در جلو 
و بدنه‌ باریک به پایداری آن در ســرعت های بالا کمک می کند. ارگونومی صندلی و 
وضعیت راننده در R6 ۲۰۲۵ بیشتر برای عملکرد ســریع و کنترل دقیق در پیست 
طراحی شده است؛ صندلی نسبتا بالا و زاویه‌ جلو خم راننده باعث می شود که در پیچ ها 

و شتاب‌گیری ها وزن بدن بهتر توزیع شود؛ اگرچه برای استفاده‌ روزمره ممکن است 
کمتر راحت باشد. از نظر مشــخصات فنی، این مدل با موتور ۵۹۹ سی‌سی 4 سیلندر 
خطی و مایع خنک کننده DOHC عرضه می شود که بیشینه قدرت حدود ۱۱۸ اسب بخار 
در ۱۴,۵۰۰ دور و گشتاور حدود ۶۲ نیوتون متر در ۱۰,۵۰۰ دور تولید می کند. گیربکس 
۶ سرعته با slipper clutch و کوییک شیفتر نیز تعویض دنده های سریع و دقیق را 
فراهم می کند.  در بخش قیمت، مدل R6 برای سال ۲۰۲۵ در بازارهای اروپایی حدود ۱۳ 
هزار و ۹۹۹ یورو اعلام شده که بسته به منطقه، مالیات و واردات می تواند متفاوت باشد.

شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

30006     7 4 000  پاسخ نظرسنجی شماره  2492
Poll

نظرسنجی

30006     7 4 000   نظرسنجی شماره  2493

برخورد پلیس راهنمایی‌ورانندگی با خودروهای 

دودزا تا چه میزان می تواند در کاهش آلودگی 

هوای کلان شهرها به ویژه پایتخت اثرگذار باشد؟

1-کم 
2-زیاد

در نظرسنجی شماره گذشته از مخاطبان گرامی  پرسیدیم  
کدام مورد زیر روی کاهش حجــم ترافیک پایتخت تاثیر 

بیشتری دارد؟
در پاســخ به این پرســش 70  درصد به گزینــه یک یعنی 
سخت‌گیری ورود خودروهای پلاک شهرستان ،  10 درصد 
به گزینه دوم یعنی  سخت‌گیری بیشــتر برای ورود به طرح 
ترافیک و 20 درصد به گزینه سوم یعنی جرایم سنگین برای 

خودروهای معیوب و مستهلک  رأی داده بودند.

گزینه 1

گزینه 3
10  درصدگزینه 2

70  درصد

20  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خودرو کراس‌اوور چیــنی صفرکیلومتر 
دارم که به تــازگی آن را از نمایندگی تحویل 
گرفته‌ام. چندی پیش هنگام ســوار شدن بر 
خودرو دستگیره درِِ آن از جای خود خارج شد. 
با مراجعه بــه نمایندگی قطعه با تاخیرفراوان 
تعویض شــد و مکانیک نیز دلیل آن را پایین 

بودن کیفیت قطعه دانست.

برکانی- قزوین

جدا شدن دستگیره 
درِِ خودرو صفرکیلومتر!

88306761

Telegram

تلگرام

قطعات خودرو نیازمند استانداردسازی 

به طور متوســط هر دستگاه خودرو از 
حدود 6 هزار قطعه تشکیل شده است 
که اتمام عمر مفید هریــک از آن ها و 
درعین حال کیفیت پایین هریک از این 
قطعات روی وضعیت کلی خودرو تاثیر 
چشمگیر و محسوسی دارد. اگرچه در 
صنعت خودرو ایران استانداردهای ۸۵ 
گانه برای تولید خودرو وجود دارد، اما 
هنوز استاندارد مشخصی برای طراحی 
و تولید قطعات خودرو تدوین نشــده 
است. حال سوال این است که آیا امکان 
تدوین استانداردهای لازم برای قطعات 
خودرو در کشور وجود دارد؟ در ادامه 

نظر کارشناسان را مرور می کنیم:

در ایران برخلاف کشورهایی مانند 
ترکیه، قطعه سازان تمایلی به تدوین 
و رعایت استاندارد در بخش طراحی 
و تولید محصولات خود ندارند. اگر 
سازمان ملی استاندارد به این حوزه 
ورود کند و همانند خودروســازی، 
اســتانداردهای مشخصی از سوی 
این سازمان برای قطعه‌سازی تدوین 
شــود، می‌توان کیفیــت قطعات 
خودرو را به طور چشــمگیری ارتقا 
داد. این اقــدام علاوه بــر افزایش 
کیفیــت خودرو، زمینــه صادرات 
قطعات ایرانی به کشورهای منطقه و 
حتی اروپا را فراهم کرده و سودآوری 
خوبی برای قطعه ســازان به همراه 

علیپورخواهد داشت.

اســتانداردهای مرتبط با قطعات 
خودرو از سوی سازمان مهندسان 
خودرو )SAE( با همکاری سازمان 
مــلی ایمــنی ترافیــک بزرگراه 
ایالات‌متحده )NHTSA( در سطح 
جهانی تدوین شــده و پلت فرمی 
برای حفــظ کیفیت قطعات لحاظ 
شده است. پیشــنهاد می شود که 
سازمان ملی اســتاندارد ایران نیز 
اقــدام به تدوین و اجبــاری کردن 
اســتانداردهای طــراحی و تولید 
قطعات کند تا کیفیــت قطعات و 
درنتیجــه کیفیــت خودروهای 
داخــلی و مونتاژی به طــور قابل 
توجهی ارتقا یابد. با اجرایی شــدن 
چنیــن اســتانداردهایی، نه تنها 
کیفیــت خودروهای داخلی بهبود 
می یابد، بلکه رقابت پذیری صنعت 
قطعه‌ســازی ایــران در بازارهای 
بین‌المللی نیز افزایش خواهد یافت نعمتی

SMS

پیامک

عیب یابی صحیح
خودرو پژو SLX405 دوگانه سوز مدل 1397 
دارم و مدتی است خودرویم توان خوبی برای 
حرکت ندارد؛ آیا خودرویم واشرســرسیلندر زده 

است؟
رضاییان-کرج

    بهــطور کلی عیب‎یــابی خــودرو از راه دور دقیق و 
به صورت کامل صحیح نیست و نیاز به بررسی کامل توسط 
شــخص مکانیک دارد. اما راه های تشــخیص سوختن 
واشرسرسیلندر چیست و چگونه می توان از بروز مشکل 

در این بخش جلوگیری کرد؟ 
باتوجه به افزایش قیمت سرســام آور قطعات و نرخ‌ بالای 
تعمیرات، می توان با بــررسی چهار مورد به وضعیت این 

قطعه تا حد زیادی پی برد.
 1- سیکل کاری در موتورهای بنزینی شامل چهار مرحله 
می شــود و اگر در مرحله ســوم که در اتاق محبوس شده 
توسط سیلندر و بخش فوقانی آن انفجار صورت می‌گیرد 
تا نیروی لازم برای حرکت خودرو فراهم شــود، مشکلی 
ایجاد شود، معمولا دمای موتور تا حد زیادی بالا می‌رود. 
از طرفی متریال موتور از مواد فلزی و آلیاژهای فلزی بوده 
و باتوجه به ماهیــت این نوع مواد، اگر حرارت ناشی از کار 
کردن و اصطکاک قطعات متحرک و محرک کاهش نیابد، 
این مساله سبب خرابی های بسیار و خارج شدن قطعات 

از حالت استاندارد خود می شود. 
بنابراین در نخســتین مرحله باید سیســتم خنک‌کاری 
موتور اعم از ترموســتات و لوله هــای انتقال آب به موتور 
و همچنین رادیاتور بررسی شــود. بــا در نظر گرفتن این 
موضوع که ترموستات قطعه‌ای مکانیکی است و مکانیزم 
آن به گونه‌ای است که پس از مدتی عمر مفید آن کاهش 
می یابد، بنابراین اگر این قطعه معیوب شود دمای کاری 
موتور تا حد زیادی افزایش خواهد یافت و درنهایت سبب 
انبساط بیش از حد قطعات و سوختن واشر فوقانی موتور 
می شود. بر این اساس باید وضعیت ترموستات و لوله های 

انتقال آب و رادیاتور خودرو هر 6 ماه یک بار بررسی شود.
 2-یکی از دلایلی که نشان دهنده سوختن واشرسرسیلندر 
است، کاهش قدرت و به اصطلاح افت توان خودرو است. 
این حالت زمــانی به‌وجود می‌آید کــه کمپرس درونی 
سیلندرها با توجه به خرابی واشــر به اصطلاح نشت کرده 
و فرار کمپرس موتــور یا هوای فشــرده‌ای که به منظور 
متراکم سازی هوا و سوخت انجام می شود، منجر به کاهش 
قدرت  شــود. بر این اســاس مواردی چون عدم کارکرد 
صحیح سیستم خنک کاری، فشار بیش از حد استاندارد در 
زمان تعویض دنده و عدم توجه به نگهداری صحیح منجربه 

چنین اشکالاتی می شود.
 3 - شاید شما نیز این موضوع را شنیده باشید که سوختن 
واشرسرسیلندر مخلوط شدن آب و روغن و نهایتا ترکیب 
ایــن دو سیال در رادیاتور یکی از نشــانه های ســوختن 
واشرسرسیلندر اســت. اما در نظر داشته باشید که عدم 
توجه به میزان سطح دمای موتور و گازهای مکرر در هوای 
گرم منجر به معیوب شدن واشر سرسیلندر و نهایتا مخلوط 
شــدن این دو سیال مهم در موتور می شود. برای آن که از 
چنین مشکلی جلوگیری کنید، تعویض دنده در دورهای 
استاندارد، تعویض قطعات مصرفی سیستم خنک کاری 
و توجه بــه میزان و وضعیــت روغن موتــور می‌تواند در 

جلوگیری از سوختن واشرسرسیلندر موثر باشد. 
4- خروجی بخار آب از اگزوز اشــاره به سوختن و معیوب 
شدن این واشر مهم در موتور دارد. زیرا اگر واشرسرسیلندر 
که از جنس کاغــذ یا اغلب فلز با متریال خاص بوده در اثر 
تنش های حرارتی معیوب شود، مقداری از آب موجود در 
مدار به محفظه احتراق راه پیدا کرده و سبب سوختن آب 
در ترکیبات ســوخت و نهایتا خروجی بخار آب از اگزوز 
می شود. دراین حالت باید برای تعمیر یا درنهایت تعویض 

واشرسرسیلندر به نمایندگی ها مراجعه کنید.

۶ سیلندر جدید به جای ۸ سیلندر؛
نسخه به‌روز نیسان »پاترول« چه در چنته دارد؟

طراحی داخلی و امکانات رفاهی طراحی خارجی 

)Engine & Transmission( مشخصات فنی موتور و گیربکس

طراحی خــارجی پاترول ۲۰۲۶ نســبت به نســل پیشین تغییرات 
قابل توجهی داشــته اســت. ابعاد بزرگ و حضور پرقدرت در جاده، با 
خطوط بدنه قوی، جلوپنجره V Motion گســترده و چراغ های جلو 
Double C Shape که به زیبایی یکپارچه شده‌اند، ترکیب می‌شود تا 

جلوه‌ای مدرن و متمایز ارائه دهد. 
چراغ های LED جلو و عقب بــا نوردهی بالا و طراحی بدنه‌ای با ارتفاع 
مناســب و چراغ های سیگنال LED، کمک می کند پاترول در تمامی 
شــرایط محیطی و نوردهی، حضور دیداری قوی داشــته باشد. این 
طــراحی با تاکید بر آیرودینامیک بــودن و همچنین حس قدرت در 
 SUV  نمای بیرونی لحاظ شده؛ هرچند هنوز اشتراکاتی با شکل سنتی

های بزرگ دارد که برای برخی خریداران کلاسیک به نظر می‌رسد. 

کابین پاترول ۲۰۲۶ بسیار جادار و لوکس به نظر می‌رســد و مناسب 
خانواده ها و سفرهای طولانی است. مواد استفاده شده در تریم داخلی 

با کیفیت بهتر و طراحی ارگونومیک به کار رفته‌اند. 
در مرکز داشبورد، سیســتم مولتی مدیا یا Infotainment جدید با 
صفحه بزرگ ۱۲.۳ اینچی دیده می‌شود که امکانات سرگرمی، ناوبری، 
اپل کارپلی و اندروید اتو را فراهم می کند؛ هرچند برخی منتقدان اشاره 
کرده‌اند که زاویه نصب صفحه نمایش کمی بالاســت و ممکن است از 
لحاظ کاربرپســندی ایده‌آل نباشــد. فضا در ردیف‌های عقب بسیار 
مناسب است. با فضای پا و سر کافی که باعث راحتی سرنشینان حتی 
در سفرهای طولانی می شود. همچنین بامپرها و پنل های در با کیفیت 
بالاتر در مقایسه با نسل های قبلی ساخته شده‌اند و دکمه‌های فیزیکی 
برای کنترل سیســتم تهویه و تنظیمات دیگر همچنان در دسترس 
راننده و سرنشینان قرار دارند. علاوه بر این امکانات، نسخه های بالارده 
پاترول می توانند با امکاناتی مانند ساعت های چندمنظوره دیجیتال، 
سیســتم چندمنظوره دوربین، شــارژر بی‌سیم، ردیابی نقاط کور، 
رادارهای پارک و سیستم های کمک راننده پیشرفته عرضه شوند که 

تجربه رانندگی و ایمنی را افزایش می‌دهند. 

پاترول ۲۰۲۶ دیگر از موتور ۸ سیلندر وی-شکل قدیمی استفاده نمی کند و به جای آن از پیشرانه های ۶ سیلندر وی-شکل بهره می‌برد که کارایی و مصرف 
ســوخت بهتری ارائه دهند. نسخه های مختلف شامل پیشرانه ۳.۸ لیتری ۶ سیلندر وی-شکل تنفس طبیعی با قدرت حدود ۳۱۶ اسب بخار و گشتاور ۳۸۶ 
نیوتون‌متر می‌شود که برای رانندگی روزمره و آفرود مناسب است. پیشرانه ۳.۵ لیتری ۶ سیلندر وی-شکل دو توربوشارژ نیز نسخه دیگری است که ضمن ارائه 
قدرت بیشتر )حدود ۴۲۵ اسب بخار و ۷۰۰ نیوتون‌متر گشتاور( عملکرد قوی‌تر و شتاب بهتری فراهم می آورد؛ مخصوصاًً در نسخه های بالارده یعنی نیسمو

هر دو پیشرانه با گیربکس اتوماتیک ۹ سرعته ترکیب می شوند که تعویض دنده‌های نرم و کارآمد را تضمین می کند و هماهنگی خوبی با سیستم چهارچرخ 
محرک )4WD( دارد. ارتفاع رانندگی قابل تنظیم از طریق سیســتم تعلیق بادی تطبیقی نیز به عملکرد بهتر خودرو در شرایط آفرود و جاده کمک می کند و 
حالت‌های مختلف رانندگی )مثل Sand، Mud، Rock، Sport، Eco( برای تطبیق با شــرایط محیطی فراهم شده است.  قیمت پاترول ۲۰۲۶ بسته به بازار و 
تریم انتخابی متفاوت اســت؛ اما در بازار استرالیا به عنوان نمونه، از حدود ۹۵ هزار و ۶۰۰ دلار استرالیا )حدود ۶۵ هزار دلار آمریکا( برای نسخه پایه Ti شروع 
می شود و تا حدود ۱۱۰ هزار و ۶۶۰ دلار استرالیا )حدود ۷۶ هزار دلار آمریکا( برای تریم های بالاتر مانند Warrior افزایش می یابد. در کشورهای خاورمیانه 
نیز نســخه‌های SE، SE Titanum و Platinum City با تجهیزات بیشــتر و قیمت‌های بالاتر عرضه می شوند که می تواند تا حدود معادل ۸۰ تا ۹۰ هزار دلار 
آمریکا یا بیشتر بسته به امکانات و مالیات محلی برسد. این قیمت گذاری نشان می‌دهد نیسان پاترول ۲۰۲۶ در بخش SUV های بزرگ لوکس رقابتی بوده و 

با امکانات رفاهی، قدرت فنی و تجربه رانندگی، ارزش قابل توجهی برای خانواده ها و افراد علاقه مند به خودروهای قدرتمند دارد.

  نیسان پاترول ۲۰۲۶ یک شاسی بلند فول سایز لوکس و توانمند است که نسل هفتم این مدل را معرفی می کند؛ خودرویی با طراحی به‌روز، امکانات 
رفاهی بیشتر، فضای داخلی پیشــرفته و قوای محرکه جدید. پاترول همچنان به عنوان یکی از اصلی ترین گزینه ها در کلاس SUVهای بزرگ ۴×۴ 

شناخته می شود؛ مخصوصا در بازارهایی مانند خاورمیانه، استرالیا، آفریقا و کانادا که تقاضای بالایی برای خودروهای مقاوم و قدرتمند وجود دارد.
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کشف بیش از یک هزار حلقه 
لاستیک خارجی قاچاق

    رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ، از کشف بیش از هزار حلقه لاستیک قاچاق 
خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، سردار مهدی افشاری، رئیس پلیس امنیت اقتصادی 
تهران بزرگ گفت:» با اقدامات اطلاعاتی مشخص شد مقادیری کالای قاچاق خارجی در 
انباری در تهرانپارس تخلیه و دپو شده است و در بررسی مشخص شد این کالاها توسط 

خودروهای شوتی از شهرهای جنوبی به اطراف تهران منتقل شده اند.«
این مقام انتظامی عنوان داشت: »با دستور مرجع قضایی، ماموران به محل مذکور اعزام 
شــده و در بازرسی از محل مشخص شد که کالاها هیچ یک اسناد معتبر گمرکی ندارند و 

در سامانه بازرگانی گمرک ثبت نشــده اند.« وی تصریح کرد: »کالاها شامل یک هزار و 
۱۳۴ حلقه لاستیک خارجی قاچاق در سایزهای مختلف بود که برای آن پرونده تشکیل 
و به همراه متهم به مرجع قضایی ارجاع شد.« این مقام پلیسی بابیان این که کارشناسان 
ارزش ریالی اموال کشف شده را بیش از ۱۰۰ میلیارد ریال اعلام کرده اند، اضافه کرد: »با 
سرمایه گذاری در ورود و خروج کالای قاچاق و ارز نابودی صنایع کشور را هدف نگیرید. وی 
همچنین از شهروندان درخواست کرد درصورت مشاهده هرگونه قاچاق و یا احتکارکالا با 

این پلیس به شماره های ۰۲۱۶۶۷۴۷۳۴۳ و یا ۰۹۹۹۹۸۷۱۳۹۲ تماس بگیرند.«

هدف هوشمندسازی و همسویی با استانداردهای جهانی است
مدیرعامل »یزد تایر« در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد: 

   در ادامه بررسی مسیر توسعه 
مجتمع صنایع لاستیک یزد و پس از 
گفت‌وگو با بنیان گذار این مجموعه 
در هفدهمیــن همایش و نهمین 
نمایشگاه لاستیک و صنایع وابسته، 
به سراغ احمد رضوانی، مدیرعامل یزدتایر رفتیم تا از لایه های عملیاتی ترِِ عبور این شرکت از سنت به 
مدرنیته جویا شویم. او معتقد است توازن میان »تکنولوژی اروپایی« و »تحول دیجیتال«، کلید حضور 
پایدار در بازارهای صادراتی اســت. همان طور که در شماره قبل نیز اطلاع‌رسانی شد، شرکت یزدتایر 
در جریان حضور خود در نمایشــگاه تخصصی لاستیک از سه محصول جدید خودرویی با مشخصات 
تایرهای SUV رینــگ 19 و20 اینچ، 45R20 GALAXY/225/55R19 GALAXY،، 245 و تایر خودرو 
برقی )EV(در ابعاد 55R16 NOVA/EV205 رونمایی کرد. این ســه محصول که در پاسخ به نیاز بازار و 
با هدف گسترش سبد تولیدات یزدتایر طراحی و تولید شده‌اند، از این پس به مجموعه محصولات این 
شرکت افزوده می شوند و گامی مهم در جهت توسعه و تنوع تولیدات یزدتایر به شمار می‌روند. یزدتایر 
با تکیه بر دانش متخصصان داخــلی و تمرکز بر ارتقای کیفیت محصولات، همواره در مسیر نوآوری و 
پاسخ گویی به نیاز صنعت تایر کشور حرکت کرده است. رونمایی از این سه محصول جدید نشان‌دهنده 
عزم این شرکت در جهت توسعه سبد محصولات و تقویت جایگاه یزدتایر در بازار لاستیک خودرو است

با وجود اشباع نســبی بازار داخلی در برخی رده ها، یزدتایر چگونه توانسته است دیدگاه 
صادرات محور خود را به نتیجه برساند؟ نقش تکنولوژی در این میان چیست؟

واقعیت این اســت که صادرات در صنعت تایر، بدون داشتن »زبان مشترک فنی« با دنیا غیرممکن 
است. یزدتایر در حال حاضر تنها تولیدکننده داخلی است که تحت لیسانس برند معتبر »وردشتاین« 
)Vredestein( هلند فعالیت می کند. ما نه تنها در انتقال تکنولوژی، بلکه در اصلاحات ســاختاری و 
طراحی محصولات جدید، تعامل مســتقیم و زنده با آتایز هلند داریم. دریافت استاندارد »ای مارک« 
)E-Mark( برای تمامی سایزهای تولیدی، گواهی بر این مدعاست که محصولات ما از استانداردهای 
اجباری داخلی فراتر رفته و با معیارهای کیفی اروپا مطابقت دارد. همین موضوع، مسیر ما را برای ورود 
به بازارهای بین‌المللی و همچنین تامین نیاز خودروهــای مدرن وارداتی و مونتاژی نظیر چانگان و 

اکستریم که از رینگ های ۱۹ و ۲۰ اینچ استفاده می کنند، هموار کرده است.

موضوع »دیجیتالی سازی« و هوشمندسازی تولید، این روزها ترند اول خودروسازی جهان 
است. در یزدتایر این فرآیند در چه مرحله‌ای قرار دارد؟

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

ما وارد فاز عملیاتی هوشمندسازی و ردیابی محصول )Traceability( شده‌ایم. در حال حاضر، هر حلقه 
تایر خروجی از خط تولید، مجهز به یک QR کد اختصاصی اســت. مشتری با اسکن این کد، نه تنها از 
اصالت کالا مطمئن می شود، بلکه گارانتی محصول به صورت خودکار فعال شده و سوابق تولیدی آن 
قابل مشاهده است. این سیستم جایگزین روش های سنتی و تلفنی خدمات پس از فروش شده و پل 

ارتباطی مستقیم و سریعی میان مصرف کننده و کارخانه ایجاد کرده است.

این جمع‌آوری داده ها )Data Mining(  در فرآیند تولید چه تغییری ایجاد کرده است؟
ما کل خط تولید را به ایســتگاه های مختلف تقسیم کرده و در هر نقطه، سنسورهای پایش دیتا 
نصب کرده‌ایم. در هر شیفت کاری، اطلاعات دقیقِِ تولیدِِ هر سایز ثبت و در نهایت روی بارکد همان تایر 

تجمیع می‌شود. اهمیت این موضوع در »تحلیل بازگشتی« است؛ یعنی اگر تایری دچار مشکل فنی 
شود، ما با بازخوانی دیتای آن، دقیقا متوجه می شویم در کدام ساعت، با کدام اپراتور، کدام دستگاه و 
چه ترکیب مواد اولیه‌ای تولید شده است. این شفافیت، به ما اجازه می‌دهد خطاها را در لحظه اصلاح 

کنیم و از تکرار آن ها در محصولات آتی جلوگیری نماییم.

گام بعدی یزدتایر در مسیر توسعه دیجیتال چیست؟
پس از تکمیل فاز جمع آوری داده ها از طریق بارکدها، تمرکز اصلی ما بر بهره برداری استراتژیک 
از این داده ها برای ارتقای تجربه مشــتری )Customer Experience( خواهــد بود. قصد داریم از 
فیدبک های لحظه‌ای مشــتریان برای بهبود فرآیندهای مهندسی استفاده کنیم. هدف نهایی ما این 
است که سایت شرکت و پلتفرم های دیجیتال مان به فضایی »کاربرپسند« تبدیل شوند که هر راننده 
با انتخاب مدل خودرو، دقیق ترین دیتای فنی و مشاوره‌ای را دریافت کند. توسعه پیوند میان »مشتری 

و خط تولید«، استراتژی اصلی ما برای ماندگاری در صدر جدول کیفی تولیدکنندگان تایر است.
 بررسی پرونده ویژه »یزدتایر« در این شــماره، از لایه های ســنتی تولید تا مرزهای مدرن دیجیتال، 
نشان‌دهنده یک واقعیت انکارناپذیر در صنعت خودروی کشور است: دوران بقا تنها به واسطه »تولید 
انبوه«، به ســر آمده است. آن چه در گفت‌وگو با سکانداران این مجموعه  از نگاه استراتژیک گنجی تا 
رویکرد عملیاتی رضوانی مشــهود بود، عبور از مفهوم تایر بــه عنوان یک »قطعه سیاه و مکانیکی« و 

تبدیل آن به یک »کالای مهندسی شده و هوشمند« است. 
اتکای یزدتایر به استانداردهای سخت‌گیرانه اروپایی )E-Mark( و مشارکت با برندهای پیشرو جهانی 
همچون وردشتاین، تنها یک مزیت رقابتی ساده نیست؛ بلکه پیامی است به بازار خودروهای مدرن و 
وارداتی که لزوم تامین تایر باکیفیت برای رینگ های ۱۹ و ۲۰ اینچی را به یک ضرورت تبدیل کرده‌اند. 
اما نقطه عطف این گزارش، نه در ابعاد فیزیکی تایر، بلکه در »دیجیتال سازی« نهفته است. پیاده‌سازی 
سیســتم ردیابی محصول )Traceability( و استفاده از کلان‌داده ها )Big Data( در خط تولید، نشان 
می‌دهد که یزدتایر به درســتی درک کرده اســت که در دنیای امروز، »دیتا« به اندازه مواد اولیه در 
کیفیت نهایی محصول نقش دارد. در نهایت، تحول در یزدتایر را می توان نمونه‌ای موفق از »نوسازی 
صنعتی« برای رسیدن به »تولید در کلاس جهانی« دانست؛ جایی که هوش مصنوعی و سنسورهای 
پایش، شکاف میان تولیدکننده و مصرف کننده را پر کرده‌اند. این شرکت با تکیه بر شفافیت تولید و 
خدمات پس از فروش مبتنی بر QR کد، نه تنها اعتماد مشتری داخلی را جلب کرده، بلکه استانداردی 
را تعریف کرده اســت که می تواند الگویی برای سایر قطعه‌سازان در مسیر پیوستن به زنجیره تامین 
جهانی باشد. یزدتایر ثابت کرد که برای جهانی شــدن، باید ابتدا »جهانی اندیشید« و سپس با ابزار 

تکنولوژی، آن اندیشه را در خط تولید پیاده کرد.
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 LED برای سال 2026، ســوناتا ظاهری مدرن و تهاجمی دارد که با چراغ های   
جلو و یک جلوپنجره پهن با خطوط زاویه‌دار طراحی شده است تا به خودرو ظاهری 
چشم‌گیر در کلاس سدان های متوسط بدهد. این سبک طراحی باعث می شود سوناتا 
از نظر بصری با رقبای خود مانند هوندا آکورد و تویوتا کمری متمایز باشد، اما برخی 
منتقدان حرفه‌ای و خریداران مصرف کننده احســاس می کنند که ظاهر کلی آن 
چندان جذاب و خاص نیست و بیشتر شبیه به ظاهر رایج در بازار طراحی شده تا یک 
بیانیه طراحی جسورانه. طبق بررسی های موسسه بیمه ایمنی بزرگراه‌ ایالات متحده 
)IIHS( یکی از نکات عملی در طراحی جلو این مدل، ادغام چراغ های اصلی با سپر 

و پنل های جلو است. این تصمیم آیرودینامیکی باعث شده اجزای روشنایی جلو 
در تماس نزدیک با ســپر قرار بگیرند و در برخوردهای جزئی نیز آسیب ببینند. 
سازمان های مســتقل گزارش داده‌اند که هزینه تعویض چراغ های OEM سوناتا 
می تواند بیش از یک هزار و 365 دلار باشــد؛ حتی در برخوردهای سبک که فقط 
چراغ ها و بخشی از سپر آسیب‌ دیده‌اند.  این طراحی پیچیده روشنایی، ترکیب شده 
با سنسورها و قطعات الکترونیکی در پنل‌های جلو، هزینه های بالایی را بر دوش مالک 
خودرو در صورت وقوع تصادف های جزئی می گذارد؛ زیرا بخش های بیشتری باید 

تعویض یا بازتنظیم شوند تا خودرو به وضعیت استاندارد بازگردد. 

مشکلات رایج در‌ مدل 
جدید هیوندای »سوناتا«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

    در برخی موارد پرونده های خودروســازان برای 
دریافت ارز تا حــدود ۲۰۰ روز در بانک مرکزی معطل 
می ماند که این موضوع فشــار قابل توجهی به روند 

تولید وارد می کرد
به گزارش روزنامه »دنیای خودرو« به نقل از ایکوپرس، 
»دومین کنفرانس پیشــرفت های اخیر و روند آینده 
صنعت خودرو« با محوریت »چالش ها و راهکارهای 
جهش صنعت خودرو کشــور در شــرایط بحرانی« 
برگزار شــد. در این کنفرانس، مدیران و کارشناسان 
صنعت خودرو ضمن بررسی تبعات تحریم ها و مشکلات 
تخصیص ارز، بر اصلاح نظــام قیمت گذاری، تقویت 
تولید داخلی، توسعه خودروهای هیبرید و ضرورت 
اتحاد استراتژیک در صنعت تاکید کردند. این نشست 
با حضور مدیران ارشــد خودروسازان، قطعه سازان 
و کارشناســان صنعت خودرو، فرصتی فراهم کرد تا 
ضمن بررسی مشکلات فعلی، راهکارهای عملی برای 
تقویت تولید داخلی، بهینه ســازی تخصیص منابع 
و عبور از محدودیت های تحریمی ارائه شــود. محور 
اصلی مباحث، تاثیر تحریم ها بر تولید، قیمت‌گذاری 
دستوری، تخصیص ارز، توسعه خودروهای داخلی و 
هیبریدی و نقــش بخش خصوصی در بهبود عملکرد 

صنعت خودرو بود.

  چالش های تامین ارز و خدمات پس از فروش
احمد نعمت بخش، دبیر انجمن خودروسازان ایران در این 
کنفرانس، ضمن اشاره به مهم ترین چالش های سال جاری 
صنعت خودرو، تامین و تخصیص ارز را اصلی ترین مشکل 
این صنعت عنوان و اظهار کرد: »صنعت خودرو در ســال 
جاری با مشکلات متعددی روبه‌رو بوده که در رأس آن ها 

مساله تامین ارز قرار دارد.«
به گفته نعمت بخش، پیش از یکسان سازی دو بازار ارزی، 
در برخی موارد پرونده های خودروسازان برای دریافت ارز 
تا حــدود ۲۰۰ روز در بانک مرکزی معطل می ماند که این 

موضوع فشار قابل توجهی به روند تولید وارد می کرد.
دبیــر انجمــن خودروســازان ایران بــا بیــان این که با 
یکسان سازی دو بازار ارزی امیدهایی برای بهبود شرایط 
ایجاد شده است، تصریح کرد: »با وجود این اقدام، همچنان 
در حوزه خدمات پس از فروش با مشــکل جدی تامین ارز 
مواجه هستیم و عملا تخصیص ارز در این بخش به صورت 
کامل انجام نمی شود. طی هفته گذشته برای خودروهای 
سواری در بخش خدمات پس از فروش تخصیص ارز صورت 
گرفته، اما این روند هنوز برای خودروهای تجاری اجرایی 

نشده است.«

  اتکا به توان داخلی و تجربه موفق قطعه سازان
در ادامه این نشســت تخصصی، محمدرضا نجفی منش، 
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازی 
خودرو ضمن تاکید بر ضــرورت اتکا به توان داخلی اظهار 
کرد: »سیاســت گزاری ها باید به گونه‌ای باشد که تقویت 
تولید داخلی و استفاده از ظرفیت های ملی در اولویت قرار 
گیرد؛ اما در عمل بسیاری از تصمیم ها به ســمت واردات 

سوق پیدا می کند.«
وی با بیان این که صنعت قطعه ســازی کشور مخالفتی با 
همکاری خارجی ندارد، تصریح کرد: »رویکرد صحیح این 
است که به جای واردات کالا، تولیدکننده خارجی به کشور 
آورده شــود تا در داخل ســرمایه گذاری و تولید کند. این 
سیاست می تواند ضمن انتقال دانش فنی، منجر به تقویت 

تولید داخلی شود.«
این فعال صنعت قطعه ســازی در ادامه به تجربه همکاری 
با شــرکت رنو در سال های گذشته اشاره کرد و گفت: »در 
مقطعی که با پیگیری های انجام شــده، همکاری با رنو در 
ایران شــکل گرفت، همان قطعه سازان داخلی که همواره 
مورد انتقاد قرار می گرفتند، توانستند محصولی تولید کنند 
که رضایت عمومی را جلب کند؛ تولید خودرو تندر در آن 
دوره نشان داد قطعه ساز ایرانی در صورت فراهم بودن بستر 

مناسب، قادر به تولید باکیفیت است.«
رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه ســازی 
خودرو کشور با اشاره به شرایط تحریمی فعلی تاکید کرد: 
»در وضعیت کنونی باید تصمیمی جدی در حمایت از تولید 

داخل اتخاذ شود.«
وی با انتقاد از سیاست های ارزی موجود افزود: »درحالی 
که بــرای واردات خودرو، حتی منابــع ارزی جداگانه در 
نظر گرفته می شــود تا واردات حتما انجام شود، در حوزه 
واردات ماشین آلات و مواداولیــه مورد نیاز تولید داخل با 

محدودیت ها و موانع متعدد مواجه هستیم.«

در دومین کنفرانس روند آینده صنعت خودرو چه گذشت؟
تحریم، قیمت گذاری دستوری و ۳۲ نهاد تصمیم‌گیر؛ صنعت خودرو به دنبال نقشه راه جدید؛

نوربالا

سیاست گزاری ها باید 
به گونه ای باشد که تقویت 
تولید داخلی و استفاده از 

ظرفیت های ملی در اولویت 
قرار گیرد؛ اما در عمل بسیاری 
از تصمیم ها به سمت واردات 
سوق پیدا می کند. رویکرد 
صحیح این است که به جای 
واردات کالا، تولیدکننده 

خارجی به کشور آورده شود 
تا در داخل سرمایه گذاری و 

تولید کند

  صنعت خودرو نماینده شاخص اقتصاد و تک نرخی 
شدن ارز

احمد مختار، نایب‌رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی 
ایران در ادامه این گفت‌وگو تخصصی ضمن اشاره به اهمیت 
صنعت خودرو در اقتصاد کشــور اظهار کرد: »این صنعت 
می تواند نماینده‌ای شاخص از سایر فعالیت های اقتصادی 
کشور باشــد و درعین حال با نمود بیش تر، وضعیت کل 
اقتصاد را نشــان دهد. به یاد داریم که در روزهای ابتدایی 
تحریم ها، رویکرد غالب این بود که تحریم ها را به‌فرصتی 
برای افزایش بهره‌وری داخلی و خودکفایی تبدیل کنیم. 
بــا این حال، تجربه روزهای بعد نشــان داد که بسیاری از 
مشکلات ناشی از سیاست های خارجی است که منجر به 

اعمال تحریم ها شده‌اند.«
وی ضمن استناد به اقدام اخیر دولت در زمینه یکسان سازی 
نرخ ارز، هماهنگی نرخ ترجیــحی ارز با بازار آزاد را گامی 
مثبت ارزیابی کرده و تصریح کرد: »در ادامه انتظار می‌رود 
این اقدام اثرات اقتصادی مثبتی بر بازار داشته باشد. اجرای 
این سیاســت در همان فاصله کوتاه یک تا دو ماه، توانسته 
بخشی از مشــکلات بازار را تعدیل کنــد و به ایجاد ثبات 

کمک کند.«

  تحریم‌ها، رانت ارزی و ضرورت حمایت از تولید داخلی
اصغر خسروشــاهی، رئیس انجمن ســازندگان قطعات و 
مجموعه خودرو با تاکید بر لزوم شناسایی اهداف تحریم ها 
و ارائه راهکار مناســب برای برون‌رفت از آن ها اظهار کرد: 
»متاســفانه برنامه مشــخص و کارآمدی بــرای مقابله با 
تحریم ها ارائه نشده است و نهادهای ذی‌ربط نتوانسته‌اند 
راهکارهای عملی برای عبور از محدودیت ها تدوین کنند. 
با توجه به ظرفیت های موجود در صنعت خودرو و با اتکا به 
توان داخلی، تولید خودروهای ارزان‌قیمت می تواند تقویت 
اقتصاد و کاهش وابستگی به خارج را به همراه داشته باشد.«
رئیس انجمن قطعه سازان نفوذ و رانت در تخصیص منابع 
ارزی را یادآور شد و افزود: »در شرایط کمبود منابع ارزی، 
 CBU و CKD بخش قابل توجــهی از ارز به شــرکت های
اختصاص می یابد؛ درحالی که خودروسازان و قطعه سازانی 
که بار ۸۰ درصد تولید را بــر دوش دارند، با کمبود منابع 
مواجه هســتند و مدیریت درســت این منابع برای ادامه 

فعالیت ضروری است.«
این فعال صنعت قطعه سازی کشور در ادامه سیاست های 
موجود را مورد انتقاد قرار داد و تصریح کرد: »اولویت دولت 
در صنعت خودرو حمایت از واردات اســت و توجه کافی به 

تولید داخل وجود ندارد. همچنین تحریم ها مانع توســعه 
خطوط تولید و انتقال تکنولوژی شده و لازم است که دولت، 
بانک مرکزی و گمرک با سیاست های حمایتی، منابع مالی 

و پشتیبانی لازم را در اختیار تولیدکنندگان قرار دهند.«
خسروشــاهی ضمن تاکیــد بر نقــش بخش خصوصی 
خاطرنشــان کــرد: »سیاســت های دســتوری مانند 
قیمت گذاری دســتوری، تاثیر منفی بر تولید و سودآوری 
دارد. زنجیره تولید خودرو و قطعه ســازان از توان و دانش 
فنی کافی برخوردارند و آماده ارائه پیشــنهادهای عملی 
به مجلــس، دولت و وزارت صمت برای عبور از چالش های 

صنعت خودرو هستند.«

  شکاف میان رشد نهاده ها و مبنای قیمت گذاری
در ادامه این نشســت رامبد سعی‌الدین، مدیر استراتژی و 
توسعه کسب‌وکارهای گروه صنعتی ایران خودرو با اشاره 
به روند رشــد نهاده های تولید و مقایسه آن با شاخص های 
مبنای قیمت گذاری، بر ضرورت بازنگری در سازوکارهای 

فعلی تاکید کرد.
وی در پنل تخصــصی »چالش هــا و راهکارهای جهش 
صنعت خودرو کشور در شرایط تحریمی اظهار داشت: »از 
سال ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۳، نهاده های تولید به طور متوسط ۲۴ 
برابر افزایش یافته‌اند و در صورت اعمال وزن آن ها در قیمت 
خودرو، رشــد موثر حدود ۲۲ برابری حاصل می‌شود. این 
درحالی است که نرخ ارز آزاد در همین دوره حدود ۲۵ برابر 
و شــاخص قیمت تولیدکننده )PPI( حدود ۱۱ برابر رشد 
داشته است.« به گفته وی، این اختلاف نشان‌دهنده فاصله 
قابل توجه میان شاخص‌های رسمی و واقعیت هزینه های 

تولید است.

  سیاست تخصیص ارز و سهم خودروهای داخلی
ســعی‌الدین در ادامه با اشــاره به رونــد تخصیص ارز در 
صنعت خودرو طی ســال های ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۳ افزود: »بر 
 CKD اساس آمار رسمی گمرک، سهم تعدادی خودروهای
و وارداتی از ۱۶.۵ درصد در سال ۱۳۹۴ به ۳۰ درصد در سال 
۱۴۰۳ افزایش یافته و ســهم ارزشی آن ها نیز از ۴۰ درصد 
به ۵۶ درصد رسیده اســت.« این روند بیانگر آن است که 
 CKD بخش عمــده ارز تخصیصی به خودروهای وارداتی و
اختصاص یافته، درحالی که خودروهای داخلی با سهم بالای 

بازار، کمترین میزان ارز را دریافت کرده‌اند.

  عملکــرد ایران خودرو پس از اســتقرار مدیریت 
بخش خصوصی

مدیر استراتژی و توسعه کسب‌وکار ایران خودرو با اشاره به 
عملکرد این شرکت پس از استقرار مدیریت بخش‌خصوصی 
گفت: »سهم تولید این شرکت پیش از واگذاری مدیریت 
۴۱ درصد بوده که در ۱۰ ماهه ابتدایی سال جاری در بخش 
خودروهای ســواری به ۵۳ درصد رسیده است. همچنین 
سهم تولید خودروهای سواری از ۴۵ درصد در سال گذشته 
به ۵۸ درصد در 10  ماهه ابتدای سال ۱۴۰۴ و در دی ماه به 

۶۳ درصد افزایش یافته است.«
وی افزود: »تا تاریــخ ۲۷ بهمن ماه، ۵۴۲ هزار دســتگاه 
خودرو تولید شــده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۱ 
درصد رشد را نشان می‌دهد. این درحالی است که تولید کل 
خودروســازان در 10  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ نسبت به 
دوره مشابه سال قبل حدود ۱۱ درصد کاهش داشته است. 
تولید گروه ایران خودرو شــامل سواری، وانت و تجاری نیز 

بیش از ۹۷ درصد برنامه تولید را محقق کرده است.«

  عبور از شرایط تحریمی و مسیر آینده
وی ســه محور اصلی برای بهبود وضعیت صنعت خودرو 
را اصلاح نظام قیمت گــذاری، تخصیص بهینه ارز و ایجاد 
اتحادهای استراتژیک میان خودروسازان عنوان کرد و افزود: 
»درعین حال، اجرای سختگیرانه استانداردهای ۱۲۰ گانه 
در شرایط تحریمی می تواند فشار مضاعفی بر صنعت وارد 
کند؛ هرچند در شــرایط عادی این استانداردها در مسیر 

ارتقای کیفیت موثر هستند.«
در پایان، سعی‌الدین به برنامه توسعه خودروهای هیبریدی 
در ایران خودرو اشــاره کرد و گفت: »رونمــایی از خودرو 
»انووی« هیبریدی تا پایان سال ۱۴۰۴ و آغاز تولید آن در 
سال بعد در دستور کار قرار دارد. همچنین نسخه هیبریدی 
تارا نیز برنامه‌ریزی شده است. برآوردها نشان می‌دهد طی 
یک برنامه پنج ساله و با جایگزینی خودروهای هیبریدی و 
اسقاط خودروهای فرسوده در دو خودروساز اصلی کشور، 
امکان کاهش بیش از ۳ میلیارد لیتر مصرف سوخت فراهم 

خواهد شد.«



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

  شورای ترافیک تهران ســهمیه ۲۰ روز تردد رایگان در محدوده آلودگی هوای پایتخت را 
از ۹ تا ۲۷ اسفند لغو کرد. براساس اعلام روابط عمومی سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران براساس مصوبه هشتاد و هفتمین نشست شورای ترافیک تهران، سهمیه ۲۰ روزه تردد 
رایگان در محدوده کاهش آلودگی هوا از ۹ تا ۲۷ اسفند ۱۴۰۴ اعتباری ندارد و همچنین از ۲۸ 

اسفند ۱۴۰۴ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۵ نیز طرح ترافیک اجرا نخواهد شد.
جلسه شورای ترافیک تهران، اخیرا تشکیل و در این جلسه اعلام شد این تصمیم برای مدیریت 
ترافیک در روزهای پایانی ســال و به دلیل صرف نظر کردن احتمالی شهروندان از سفرهای 

غیرضروری در ساعات اجرای طرح از ۶:۳۰ صبح تا ۱۸ عصر به اجرا خواهد رسید.

لغو سهمیه تردد رایگان در 
محدوده آلودگی هوای 

تهران از ۹ تا ۲۷ اسفند

شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493

   توســعه حمل‌ونقل عمومی در تهران دیگر یک 
انتخاب مدیریتی نیســت، بلکه ضرورتی راهبردی 
برای بقا و پایداری شــهری اســت. کلانشهری با 
جمعیت میلیونی، تراکم بالای سفرهای درون‌شهری 
و چالش مزمن آلودگی هوا، ناگزیر از بازتعریف الگوی 
جابه جایی شهروندان است. در چنین شرایطی، تمرکز 
مدیریت شهری بر نوسازی ناوگان، برقی سازی وسایل 
حمل‌ونقل و گسترش زیرساخت های مرتبط، می تواند 
نقطه عطــفی در مسیر اصلاح ســاختار حمل‌ونقل 
پایتخت باشد؛ مسیری که اکنون با افتتاح بزرگ ترین 
ایستگاه شارژ خودروهای برقی کشور و ورود ناوگان 

جدید، وارد فاز عملیاتی گسترده تری شده است.

  گام تازه در برقی سازی؛ از شعار تا زیرساخت
اعلام بهره برداری از بزرگ ترین ایستگاه شارژ خودروهای 
برقی کشــور در کیانشــهر و رونمایی از اتوبوس‌های ۱۸ 
متری جدید بی آرتی، تنها یک افتتاحیه عمرانی نیست؛ 
بلکه نشــانه‌ای از عبور از مرحله نمادین برقی ســازی و 
ورود به فاز تثبیت زیرســاخت است. تجربه جهانی نشان 
می‌دهد که موفقیت ناوگان برقی بدون توســعه هم‌زمان 
ایستگاه های شارژ، مدیریت انرژی و شبکه پشتیبانی فنی 
امکان پذیر نیست. کلانشهرهایی مانند شنژن در چین که 
امروز به عنوان الگوی برقی سازی ناوگان اتوبوسی شناخته 
می شــوند، پیش از هر چیز بر ایجاد زیرساخت گسترده 
شارژ تمرکز کردند. اکنون حرکت تهران به سمت ایجاد 
ایستگاه های بزرگ و متمرکز شارژ، نشان می‌دهد که این 
تجربه جهانی مورد توجه قرار گرفته و برقی سازی صرفا به 

خرید خودرو محدود نمانده است.

  نوسازی کم‌سابقه ناوگان عمومی
مدیران شــهرداری تهران اعلام کرده‌اند که در این دوره، 
معادل ۲۵ سال گذشته قرارداد واگن مترو منعقد شده و 
بیش از دوهزار اتوبوس جدید به ناوگان اضافه شده است. 
اگر این ارقام در عمل محقــق و وارد چرخه بهره برداری 
شوند، می توان آن را یکی از بزرگ ترین دوره های نوسازی 
ناوگان عمومی در پایتخت دانست. در سال های گذشته، 
فرسودگی اتوبوس ها و کمبود واگن های مترو، به یکی از 
عوامل اصلی نارضایتی شهروندان تبدیل شده بود. فاصله 
حرکت زیــاد، ازدحام در ســاعات اوج و کاهش کیفیت 
خدمات، بخشی از پیامدهای این فرسودگی بود. نوسازی 
ناوگان نه تنهــا ظرفیت جابه جــایی را افزایش می‌دهد، 
بلکه با کاهش خرابی هــای مکرر، هزینه های نگهداری و 
توقف های ناخواسته را نیز کاهش خواهد داد. در بسیاری 
از شهرهای پیشــرو مانند لندن، تجربه نشان داده است 
که سرمایه گذاری مستمر در ناوگان حمل‌ونقل عمومی، 
مستقیما به افزایش سهم این بخش در سفرهای شهری 
منجر می شود. هرچه خدمات قابل اتکاتر و سریع تر باشد، 
تمایل شهروندان به استفاده از خودروی شخصی کاهش 

می یابد.

  اثرات زیست محیطی؛ کاهش آلایندگی در عمل
یکی از محورهای اصلی دفاع از توســعه نــاوگان برقی، 
کاهش آلودگی هوا اســت. تهران سال هاســت با معضل 
ذرات معلــق و آلاینده های ناشی از تردد وســایل نقلیه 

مواجه است. سهم بالای ناوگان دیزلی فرسوده در انتشار 
آلاینده ها، بارها در گزارش های رســمی مورد اشاره قرار 
گرفته است. ورود اتوبوس های برقی و تاکسی های برقی، 
اگرچه به تنهایی تمام معضل آلودگی را حل نمی کند، اما 
می تواند ســهم قابل توجهی در کاهش انتشار مستقیم 
آلاینده ها در سطح شهر داشته باشد. تفاوت اصلی ناوگان 
برقی با نمونه های فسیلی، حذف انتشار در محل مصرف 
است؛ موضوعی که در معابر پرتردد و مناطق مرکزی شهر 
اهمیت مضاعف دارد. شــهرهایی مانند اسلو و آمستردام 
با تمرکز بر حمل‌ونقل برقی و محدودســازی خودروهای 
آلاینده، توانسته‌اند شاخص های کیفیت هوا را بهبود دهند. 
تهران نیز در صورت استمرار این مسیر، می تواند بخشی 
از فشار زیســت محیطی خود را کاهش دهد؛ به‌ویژه اگر 
توسعه ناوگان برقی با سیاست های مکمل مانند مدیریت 

تقاضای سفر همراه شود.

  توسعه مترو؛ ستون فقرات جابه جایی شهری
در کنار اتوبوس ها، مترو همچنان ستون فقرات حمل‌ونقل 
عمومی تهران محسوب می شود. افتتاح ایستگاه های جدید 
و ورود واگن های تازه، به معنای افزایش ظرفیت جابه جایی 
در خطوط پرتردد است. تجربه جهانی نشان می‌دهد که هیچ 
کلانشهری بدون شبکه ریلی کارآمد قادر به مدیریت حجم 
بالای سفرهای روزانه نیست. در شهرهایی نظیر توکیو، شبکه 
گسترده ریلی امکان جابه جایی میلیون ها نفر در روز را فراهم 
کرده و وابستگی به خودروی شخصی را به حداقل رسانده 
است. تهران نیز طی دو دهه گذشته با توسعه خطوط مترو، 
گام های مهمی برداشته، اما هنوز با استانداردهای مطلوب 
فاصله دارد. هر ایســتگاه جدید و هر واگن افزوده شــده، 

می تواند بخشی از این فاصله را کاهش دهد.

  عبور از تردیدها؛ تجربه یک ساله برقی سازی
زمانی که نخستین بسته حمل‌ونقلی با محوریت ناوگان 
برقی معرفی شــد، تردیدهایی دربــاره کارایی باتری ها، 
سازگاری با شرایط اقلیمی تهران و هزینه های نگهداری 
مطرح بــود. این نگرانی ها در بسیاری از کشــورها نیز در 
آغاز مسیر برقی ســازی وجود داشت. اما تجربه یک ساله 
بهره بــرداری از ناوگان برقی در تهــران، به گفته مدیران 
شهری، نشان داده است که این مدل می تواند در شرایط 
عملیاتی شهر پاسخگو باشد. اگر این روند با پایش مستمر 
عملکــرد، ارتقای خدمات پس از فــروش و تامین پایدار 
قطعات همراه شــود، اعتماد عمومی نیز به تدریج تقویت 
خواهد شد. حمایت از توسعه حمل‌ونقل عمومی، صرفا به 
معنای دفاع از یک سیاست مدیریتی نیست؛ بلکه دفاع از 

منافع عمومی شهروندان است. کاهش زمان سفر، کاهش 
هزینه های ســوخت، بهبود کیفیت هوا و افزایش ایمنی، 
همگی منافعی هستند که مســتقیما به زندگی روزمره 

مردم باز می گردند.

  حمل‌ونقل عمومی؛ سرمایه گذاری نه هزینه
یکی از چالش های همیشگی در حوزه حمل‌ونقل شهری، 
نگاه هزینه‌ای به این بخش است. در حالی که تجربه جهانی 
نشــان می‌دهد ســرمایه گذاری در حمل‌ونقل عمومی، 
بازده اقتصادی غیرمستقیم قابل توجهی دارد؛ از افزایش 
بهره‌وری نیروی کار گرفتــه تا کاهش هزینه های درمان 
ناشی از آلودگی هوا، اگر توسعه ناوگان برقی، گسترش مترو 
و تقویت خطوط بی‌آرتی به صورت مستمر ادامه یابد، تهران 
می تواند از چرخه معیوب خودرومحوری فاصله بگیرد. این 
مسیر البته نیازمند تامین مالی پایدار، هماهنگی نهادی 
و حمایت دولت مرکزی اســت؛ چرا که مدیریت شهری 

به تنهایی قادر به تامین همه منابع موردنیاز نخواهد بود.

  حرکت به سوی شهر قابل‌ زیست تر
آن چه امروز در قالب افتتاح ایســتگاه های شــارژ، ورود 
اتوبوس های برقی و توسعه مترو دیده می شود، در صورت 
تداوم، می تواند به تغییر تدریجی الگوی سفر در پایتخت 
منجر شود. تجربه شهرهای موفق نشان می‌دهد که تغییر 
رفتار شهروندان زمان بر است، اما با ارائه خدمات باکیفیت 
و قابل اتکا، این تغییر امکان پذیر خواهد بود. تهران برای 
تبدیل شدن به شهری پایدارتر، ناگزیر از تقویت حمل‌ونقل 
عمومی است. توسعه ناوگان برقی و نوسازی زیرساخت ها، 
نه یک پروژه کوتاه مدت، بلکــه مسیری بلندمدت برای 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان به شمار می‌رود. اگر این 
مسیر با شــفافیت، ارزیابی مستمر و مشارکت اجتماعی 
همراه شود، می توان امیدوار بود که پایتخت در سال های 
پیش رو، گام های جدی تری به ســوی شــهری پاک تر، 

کارآمدتر و انسان محور بردارد.

تهران در ریل توسعه حمل‌ونقل پاک؛

شتاب برقی سازی ناوگان شهری افزایش می یابد
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The Last Word
حرف آخر

  افزایش قیمت خودرو در سال های اخیر، قدرت 
خرید بخش قابل توجــهی از متقاضیان را کاهش 
داده و بــازار را بــا افت تقاضای موثــر مواجه کرده 
است. در چنین شــرایطی، توسعه نظام لیزینگ و 
فروش اقســاطی ابزاری کارآمد برای تحریک تقاضا 
و بازگرداندن رونق به بازار خودرو به شــمار می‌رود. 
از سویی، فاصله میان درآمد خانوار و قیمت خودرو 
به ســطحی رسیده که خرید نقدی برای بسیاری از 
مصرف کنندگان عملا امکان پذیر نیســت. همین 
مساله باعث شــده بخش زیادی از تقاضای بالقوه 
به حالت انتظار یا انصراف درآید. در این میان، تقویت 
شرکت های لیزینگ می تواند با توزیع هزینه خرید 
در بازه های زمانی بلندمدت، امکان دســترسی اقشار بیشتری به خودرو را فراهم کند و بازار 
را از رکود خارج ســازد. این درحالی است که لیزینگ علاوه بر کمک به مصرف کنندگان، برای 
خودروســازان نیز مزایای قابل توجهی به همراه دارد. فروش اقساطی منجر به افزایش حجم 
معاملات، تسریع گردش موجودی انبار و بهبود جریان نقدی شرکت ها می شود. همچنین با 
افزایش تیراژ فروش، هزینه های سربار کاهش یافته و بهره‌وری تولید ارتقا می یابد. درنتیجه 
چرخه تولید تا فروش با ثبات بیشتری ادامه پیدا می کند. بنابراین توسعه لیزینگ می تواند 

به شفافیت بیشتر بازار نیز کمک کند. 
درصورت فعالیت نظام مند و تحت نظارت شــرکت های لیزینگ، شرایط فروش، نرخ سود و 
تعهدات طرفین به شــکل روشن تری تعیین می شــود. همچنین در شرایط تورمی، خرید 
اقساطی برای مصرف کننده نیز نوعی مدیریت ریسک محسوب می شود؛ زیرا با تثبیت قیمت 
در زمان عقد قرارداد، خریدار از افزایش های آتی مصون می ماند و می تواند برنامه‌ریزی مالی 

دقیق تری داشته باشد. این مزیت به‌ویژه برای اقشار حقوق بگیر اهمیت دوچندان دارد.

شنبه 2 اسفند 1404. سال یازدهم.  شماره 2493

لزوم توسعه لیزینگ خودرو

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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روزنامه نگار

رامین بیات

در آخرین روز هفته گذشته قیمت برخی مدل های خودرو در بازار کاهش یافت 
تارا دستی V1 با

33 میلیون تومان کاهش قیمت 
در بازار یک میلیارد و 542 

میلیون تومان ارزش گذاری شد

شاهین اتوماتیک پلاس با
3 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار 2 میلیارد و 15 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

فونیکس آریزو 6 با 
40 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار 3 میلیارد و 510 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

فیدلیتی الیت 7 نفره با
5 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار 3 میلیارد و 785 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

تمرکز آئودی بر تکنولوژی هیبریدی
  در سال ۲۰۲۴ میلادی کمپین‌ تبلیغاتی آئودی درباره تکنولوژی هیبریدی بخش مهمی از استراتژی بازاریابی این برند لوکس را 
به خود اختصاص داد. بر این اساس آئودی با معرفی گسترده مدل های e hybrid و e tron تلاش کرد مصرف کنندگان را با مزایای 
رانندگی هیبریدی و الکتریکی آشــنا کند. کمپین های تبلیغاتی این برند همچنین متمرکز بر معرفی هرچه بیشتر سری جدید 
مدل های plug in hybrid با نام e hybrid quattro  بودند که ترکیب موتور بنزینی و الکتریکی را به گونه‌ای معرفی می کنند که 

بتوان بخش اعظم مسیرهای شهری را با قدرت کامل الکتریکی و بدون انتشار آلاینده طی کرد.
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